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’ „lge vaikse
siis võib-olli
tuleb perek

— Oige vaiksed ja ärge pasandage oma situatsioonist nii pal
ju rootsi ajakirjandusele, siis vöib-olla saate kätte oma pere
konnad ! Seda ütles N. Liidu konsul Burkanskas Viktor Soitule ja
Valentin Agapovile, keda ta oli kutsunud kõnelusele seoses kahe
ärahttppaja kampaaniaga oma perekondade kättesaamiseks
Tallinnast ja Moskvast.

Kohtamine toimus esma
späeval ja mehed olid oma
käigust informeerinud rootsi,
võimusid. -

Sõitu ja Agapov olid pärast
kohtamist pessimistlikud, sest
ilmselt oli konsuli eesmärgiks
mehi vaigistada, nii et nende
juhtum avalikkuse ees unu
stusse vajuks. Nad ei kavatse

aga järgida nõuandele, vaid
jätkavad võitlust avalikkuse
kaudu usus, et see siiski on
tee, mis mõjutab nõukogude
võime järeleandmisele. Mõ
lemad mehed ei ole ju toime
pannud mingit poliitilist kuri
tegu, vaid on ainult valinud
vabaduse. Perekonade lihi -
nemine on seega eeskätt hu
maansuse küsimus Moskvale.

”Maatimalinn

esindaja juures
Rootsi kaubandusminister Kjell Olof Feldt, kes välisministri puhkuse ajal on

tema ülesandeis, võttis neljapäeval, 24. juulil vastu Balti delegatsiooni seoses
Euroopa julgeoleku— ja koostöökonverentsi löpuistungiga, mis toimub Hel
singis.

Delegatsioon koosseisus Balti ülemaailmse Nõukogu aseesimees ümar Pleer,
3Läti Kesknõukogu esimees Rootsis, Imants Freimanis, Esinduse biiroojuhataja
Ahti Pae ja Esinduse Väliskompisjoni esimehe k.t, Ants Kippar esitas Rootsi
valitsusele Balti ülemaailmse Nõukogu memorandumi, paludes ühtlasi Rootsi
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Min. Kjeü Olaf Feldt Balti delegaatidega. Vasakult Läti Kesknõukogu esimees Imants Freimanis,
Rootsi Eestlaste Esinduse biiroojuhataja Ahti Pae, välisministri ülesandeid täitev kaubandusminister
Kjell Olof Feldt, Balti ülemaailmse nõukogu abiesimees Ilmar Pleer (New yorgist) ja REE välisko
misjoni abiesim. Ants Kippar.

Kaubandusminister K.OL
Feldt võttis delegatsiooni va
stu oma tööruumides. Pärast
delegatsiooni liikmete tutvus
tamist biiroojuhataja Ahti
Paeit, pöördus ministri poole
põhjendava sõnavõtuga BÜN
aseesimees ümar Pleer, rõ
hutades m.h.järgmist:

— Euroopa Julgeoleku — ja
Koostöökonverentsi löpui-
stungil Helsingis ei kaitse
ühegi riigi delegatsioon Eesti,
Läti ja Leedu rahva huve ega
seisukohti. Sel põhjusel on

Balti Ülemaailmne Nõukogu
olnud sunnitud veelkord kõi
gile konverentsist osavõtva
tele riikidele esitama memo
randumi, lootuses, et see sõb
ralike riikide ja valitsuste
poolt leiab ka tähelepanu.
Pöördudes Rootsi valitsuse
poole julgustab meid teadmi
ne, et peaminister Olof Palme
on rahvusvaheliselt tuntud iga
riigi ja rahva vabaduse ja
énesmääramise õiguse eest
võitleja. Meie oleme veendu
nud, et peaministri selleko

hane teadaanne Helsingis,
arvestades ka eesti, läti ja
leedu rahvaste vabaduse ja
enesemääramise nõudeid,
leiab tunnustavat tähelepanu
ja toetust mitte iiknes nende
rahvaste, vaid ka laiema ava
likkuse poolt.

Teadaolevalt ei sisalda jul-
geolekukonverentsi kokkulepe
okupatsioonide ega orjuse le
galiseerimist Ida-Euroopas.
Kokkuleppe ratifitseerimiseks
on vaja osavõtnud riikide par
lamentide otsuseid. Järg lk. 2
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.... MipÄODD 7(EiMU-;., eri-
kirjasaatjalt) - Eesti no»ru“õ
"‘maailmalinn*’ Metsakodu
elas kiiresti sisse normaalsele
elule. Mitmest maailmakaa
rest kokkutulnud poisid ja
tüdrukud sulasid ühiseks eesti

pereks. Kui smirisager aigas
kuumuse ja päike-ega, siis
tutvustas ilmataat teikivat
noorust ka piserduva vihma
ga, mis aga kellelegi liiga ei
teinud ja kolmapäeva õhtu
seks teatrietenduseks jäi vihm

ara nagu tellimise peale.
Teater kujunes elamuseks nü
noortele kui vanadele. Metsa-
teatri rezhissdör Ao Vaks tegi
oma ansambliga head tööd.
Kuna oli esimene külaiispäev,
siis ei olnud vabaõhuteatris

enam istekohtaai.
Laagri tegevus on jaotatud

eri päevadeks, nagu Saksa
maa, I SA ja Kanada päevad,
teatri- ja matkapäevad. Kaotsi
oma päev. kirlkupäev, kor-
rastamisepäev ja — lahkumi-

sepsiev. see viimane- on
maailmalinnu lik\ ideerimisc
päev: teisipäeval. ‘IS. juulil
pakiti taas telgid ja algas ko
jusõit.

Laagri pere suurenes tege-
Järg lk. 8
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Olius ja maal
Nõukogude esimese nn.

sputniku lennutamine maali -
marminri 1857 oli psühholoogi
liselt üsna tugevaks löögiks
ameeriklastele, kuna siitpeale
oli selge, et vSimalikus tuleviku
sõjas ei veenid USA enam tunda
enneast jalgena suurte veeko
gude taga. ftttefas tagajärjeks
oH Ameerika Hääle saadete
revideerimtae nõnda, et nõu
kogude vere kommunismi ak
tiivne arrostaiüBie kadus ja
jSrel jäi peamiselt teadete
eässisndmme. SeBele seltsis
1968 täiendava sammana
Ameerika Hääle eesti, Sü ja
teedn keelsele MüadteBisaade-
te lõpetamine koos vastavate
osakondade likvideerimisega,
mida ametlSmil põhjendati va-
Jadusega kulusid kokka hoida.
Ssu üsalt oli aga. tegemisi pre
sident Eisealioweri valitsuse
katsega leevendada vahekorda
X. Liiduga ajal, mil viimane
paadis ilmselt järele jõuda
V&A-ls või temast isegi mõõda.

maailma võimsaima
ingiua,.

Vovdujtuksus maailmaruumi
pärast jäi Eisenhoweri ajastu
siiski passiivseks. Pööre tali
president Kennedy ametissea
stumisega. mii kehtestati kii
rendatud programm sihiga
;jju ela venelastest ette ameeri
klaste maandamisega toole,
rais pidi ühtlasi näitama amee
rika süsteemi üleolekut koro-
innnisrnist. Kuuekümnendad
aastad kujunesidki võidujooksu
otsustavaks perioodiks.
Hrushtsfaov hooples küli algul,
et venelastel olevat kurda läi
nud läkitada lasuga kuule N.
Liidu vimplit, aga 1969 olid
ameeriklased siiski esimesteks
kuul mai adunud inimesteks ja
järgu erale J aastatel kordasid
nad seda veel mitmel puhul.
Venelaste! ja! see saavutamata
nirig kuule jõudmise aseme!
hakkasid nad ehitama tehn fli

ka konverents relvastatud jõu
dude vähendamiseks Kesk-Eu-
roopas, mida lääneriigid olid
kaua soovinud. Kui maapinnal
aetakse niiviisi asju, miks siis
mitte kasutada ka ilmaruumi
uue poliitika vaimus? Nõnda
küsiti arvatavasti Moskvas,
kust tuli ka ettepanek Wash
ingtonile korralda vene kos
monautide ja ameerika astro
nautide kohtamine ilmaruumis
mõlemate Iendkehade ühen
damisel. See näitaks, et ilma-
ruum on küll olnud suurvõimu
de vöistlusväljaks, aga võib ka
olla kollaks pfagevähendamlse
edutamisel.

Juuli keskpaigas toimunud
kalie lendkeha kupeldamine ei
pakkunud tehniliselt midagi
uut, sest mõlemad pooled on
samasugust praktikat kasuta
nud Igaüks juba üle kuue aasta.
Nüüd toim et utnud kupeldamine
on tegelikult ka üsna odav viis
pingelangÄamise poliitika
demonstreerimisel. Mida ta
väärt on, sellest kõneleb poolt
jätkuv relvastamine. Nagu
kuuekümnendatel aastatel,
nõnda kestab relvastusvöidu-
jooks ka käesoleval aastaküm
nel. Relvad arenevad ja täie
nevad, neile lisandub uusi, mis
tõotavad automatiseerida te
gevust lahinguväljadel. Ilma
ruumis keerlevad suureneval
hulgal spioon-satelliidid. mis on
saanud justkui loomulikeks
taevakehadeks, millede eest ei
jää varju midagi, mis maapeal
sünnib .

Kuni äsjase kosmonautide
väljamängimiseni .... ilma
ruumis on venelased rangelt
kinni pidanud saladus linikust
oma Iendkehade stardikohast
Kasahstanis. Nüüd oli ameerika
astronautidel juurdepääs sinna
ja stardikohta näidati ka Sojuz-
19 väljatulistamisel ning kos
monautide tagasitulekut sellest
eemal. Ameerika poolelt on aga

selt rohkem komplitseeritud,
aga propagandaliselt vähem
mõjuvaid iendkelri ja platvorme
ilmaruumi oünmisdts. Amee
riklased vastasid sellele

samasuguste ettevõtete
arendamisega, mispeale või
dujooks hakkas aegamööda
raugema-

Sattä oli lagu seiLsmeirüm-
r.e .utate aastate algul, mil ha-
väh isa rohkem rääkima

pinpevahenemisest supervõt-
a;ait raheL Läks kõüai Eu-

juigxcueku ja koostõõ-
tocrerexCs. mida N. Liit oli
ammugi taotlenud. Koiku läks
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teravalt arvustatud venelaste
salapäratsemist kõige puhul,
hoolimata vene esialgsest lu
badusest olla avameelne. Ni
melt on ikka juhtunud nõnda, et
ameerika astronaute toimetati
vene raketibaasi ikka öösiti
sinna ja tagasi. Ameeriklaste
arvates on niisugune talitusviis
seletatav üksnes sellega, et ve
nelased kartsid näidata amee
riklastele midagi raketibaasi
lähemast või kaugemast ümb
rusest, Ometi peaks venelastel
olema teada, et USA tunneb
olusid kullalt hästi tänu oma
spioon-sateBiitide ülesvõtetele.

Ameerika poolelt tõstetakse
sel pulsil esile, et pale ka teada,
kas ja kuidas N. Liit mõtleb
koostööd ilmaruumis jatkate.
Midagi selle kohta ei ole teata
vaks saamid misnär&st kõik
näib olenevat sellest. mis
edaspidi jahtub maapinnal.
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: Ekstremism
KummaEne tunne tekkis, kui

• Rootsi monopoli raa tiin kol-
, mandas programmis ühendn-
: ses Helsingis .toimuva iiji. jub

J stuste kirjeldamisega äkki1 üteldi, et soome julgeoJÄa-
j võimud püüavad teha iS
i “balti ek Kii iekstrem tetide * ‘

eemalhoidmiseks.
Ei ole ju tavaline, et baiti ®k-

; stiigrüppe, kes on kõige ra-

Eemm&mist:

rr 'IS l„ m 
— t amtsflustega

aj«r#op» Julgeoleku Konverentsi tulemusena, Helsingis 3®. juulil allakirju
tamisele tuleva deklaratsiooni kohta ajakirjanduses avaldatud sõnavõttude
hulgas on üks huvitavamaid juba 18. juulil inglise nädalajaklrjas ’ 'Eeonomist* ’
Omanud kommentaar. Selles konstateeritakse kõige pealt, et see deklaratsioon
annab 35 riigi tunnustuse N. Liidu poolt Teise maailmasõja ajal Poolalt, Sak
samaalt, Soomelt, TsheMioslovakMaJt ja Rumeenialt vägivaldslt äravõetud
114.00® ruutmiili vallutamisele. Sejalise jõuga vallutamine tunnustatakse seega
lubatavaks, samuti kai tunnustatakse lubatavaks suure tiiki Saksamaa, küljest
äravõtmine Poola poolt, kuna, samal ajal nõutakse Iisraelilt 1987. a. sojas tehtud
vallatustest loobumist. Ob seega ilmne, et Helsingis tuleb allakirjutamisele
dokument, mida mina nimetab ebavõrdseks lepinguks.

Järeldus sellest on ilmne.
Küllalt vägevad riigid võivad
vilistada neile põhimõtteile,
mille austamist nõutakse
vaikse maih. Igal juhal on
lääneriigid andnud oma vai
kiva nõusoleku selleks, et Elbe
jõest ida pool asuvad alad
jäävad alaliselt kommunist
likeks. Ja vastutasuks selle
möönduse eest ei ole saadud
midagi peale lubaduse, et
kuigi Euroopa piire ei saa
muuta jõuga, siis saab seda
teha kokkuleppe teel. See
akadeemilisena kõlav erine
vus 1970. a. Saksa Liiduvaba
riigi poolt sõlmitud lepingu
test, milles üteldakse, et piirid
on ”puutumatud’', s.o. et neid
ei saa üldse muuta, ongi ai
nukeseks ”suuremaks järe
leandmiseks” N. lödR poolt.

Teiseks on venelased nõu
stanud kolm nädalat ette tea
tama manöövritest, millest
võtavad osa üle 250 000 mehe
ja mis toimuvad J 56 miili
laiuses piiriäärses tsoonis.
Kuigi see on ainukene Euroo
pa julgeolekukonverentsi tu
lemus, mis näib Euroopa jul
geolekut suurendavat, osutab
sellegi väärtus problemaati
liseks. Manöövritest teata
mine ei oie N. Liidule nimelt
kohustuslik, vaid ta võib seda
teha, kai tahab. Pealegi puu
dutab see mööndus ainult
manöövreid aga mitte sõja
väelik süsti- ümberpaigutusi
muul otstarbel.

Peale eelnimetatud asjao
lude leidub Helsingis allakir
jutamisele tulevas lepingus
ainult väga ebamääraseid

hulikuraate ja demokraatliku
mate meetoditega maailmale
esitanud nõuet oma maade va
bastamiseks, äkki tembelda
takse "ekstremistideks”. Eriti
selle taustal, et Sveriges Radio
alati väldib sama epiteeti nende
gruppide juures, kes oma va
badusvõitlust peavad kõige
vägivaldsemate meetodidega.
m.h. heites pomme ka süütutele
inimestele ja kaapeidades
lennukeid seavad ohtu reisijaid,
kel asjaga midagi tegemist ed
ole.

Baltlaste osas tm nähtavasti
"ekstremism*' juba see. kui nati
julgevad rahulikes vormides
memorandumitega ja oma
esindajate kaudu maailmale
meenutada, et eesti, läti ja lee
du raij v ati tm Kiti eri -Staiini so
bimusega kaotanud oma vaba
duse, mis tuleks taastada.

Rootsi irfHismipiMri. kohuse
täitja, võttes vasta Balti eksöl-
gruppMe delegatsiooni. ilmselt
ei ninnud seües külastuses
mingit ekstremismi, vaid legi
tiimset vabadusnõuel, võrdset
teistega, mida sitane maa on
ideeiiseit toetawid-

lubadusi ”teha oma parimat”
mõnede uute piiride tekkimise
läbi iabknjäänud perekondade
ühendamiseks, enamatele
oma kodanikele läänlastega
abiellumise võimaldamiseks
ning läänemaade külastami
sele etteseatad takistuste vä
hendamiseks. Nende luba
duste väärtus selgus aga N.
Liidu kategoorilisest keel
dumisest Mndlaks määrate
aega (1980?), mil kõik Eu
roopa riigid peaksid kehtes
tama - võrdselt liberaalsed
passi- ja viisaeeskirjad.

Euroopa julgeoleku konve
rentsi lõppemisega on kõik
lootosed kadunud, et see
mingil moel oleks kergenda
nud vägede vähendamiseks
peetavaid läbirääkimisi Vii
nis. N. Liit on seal püsinud jä-

ÜfemaaUnrae Balti Nõukogu al
gatusena on Helsingis toimuv»
Jolgeolekukonvereatsi puhul
organiseerimisel aktsioon, millele
antud ”Vabaduse vahtkonna” ni
metas. Selle aktsiooni eesmärgiks
on 30. juulist I-augustini üle
maailmselt tõmmata avalikkuse
tähelepanu Eesti, Läti ja Leedu
saatusele. Aktsioon boosmeb kahest
osast: demonstratsioonist ja
informatsiooni levitamisest.

Rootsis on ”Vabaduse vahtkon
na” aktsiooni läbiviijaks Balti
Koostöö komisjon — peamiselt küll
Rootsi Eestlaste Esindus Ja Läti
Kesknõukogu, kuna iteeau ühingu
poolt leedulaste vähese arvu tõttu
on abi väike.

Stockholmis on * 'Vabaduse
vahtkonna" demonstratsiooni ko
haks ette nähtud Kungsträdgår
den! see osa, tos seisab Kari XII
ausammas, ja põhjusel et selle lä
hemas ümbruses liigub võrdlemisi
rohkesti rahvast. Demonstrat
sioon kestaks üiaitahedatud ajal
iga päev kl. lG-aa. Eesti, Läti ja
Leedu lippude valves seisavad
rahvariides neiud väi naised, ak
tuaalsete tekstidega . plakatitega
demonstreerivad noored või
täiskasvanud mehed. Selgitavat
materjali. ÜBN memorandumi
näol jagavad kolmandad, kellede
ülesandeks on ka vastata esitatud
küsimustele ia järelpärimistele.

"Vabaduse vahtkonna” aktsiooni
korraldamiseks on Esindus ja Läti
Kesknõukogu pöördunud kohalike
toimkondade ja volinike poole üle-
maaliseit. Soovitakse, et aktsioon
teostataks igas kestases kasvõi 3—
4 tundi neil päevil, kui Helsingis
käib istung- Korraldajad paluvad
eriti noorte abi, ei sellega avada
võimalust ka enamusrahva nooru
se!® solidaarsuse näitamiseks baiti
rahvastele. Aktsiooni teostamisel
pole oiuiine mitte demonstrantide
arv, küli aga selle tihedus - s.t. et
võimalikult iga keskus, kus leidub
eestlasi ja lätlasi, suuremal arvul
demonstratsioon ka aset leiaks.

relandmatalt oma. nõudmiste
juures, ■ mis tähendavad
Varssavi-pakti maade sõjalise
üleoleku permanentseks,
muutmist. Nende nõudeks on,
et Kesk- ja Pöhja-Euroopas
hoitavate sõjajõudude vahe
korraks jääks 3:1 soomusjöu-
dude, 3:2 inimmaterjali ja 2:1
lennuväe alal Varssavi-pakti
maade kasuks.

Käesolevas kommentaaris,
nagu nägime, ei arvestatagi
enam Balti riike nende maa
alade hulka, millede allanee
lamisele nüüd 35 riigi tunnu
stus antakse. Ainuke kom
mentaar, mida me oma poolt
selle kohta võiksime teha, on
see, et asjad peavad veel tüki
maad halvenema, enne kui
need paranema hakkavad.
(EPL/F).

Pealinnas hästi õnnestuva ”Va
baduse vahtkonna’ * akstiooni läbi
viimiseks palub Esindus abi kõigilt
rahvuslikult häälestatud kaas
maalastelt Igaüht, kes nõus abi
andma, palutakse helistada Esin
duse büroosse, tel. 67 70 53,
67 70 32.

MMM éeieifttaiMä
Algus lk. 1
Arvatavasti püüab. N. Liit ja

tema mõjuvõimus asuvad va
litsused julgeolekukonverentsi
kokkuleppeid tõlgendada omal
vüsil ia omakasu seisukohta
dest. President Gerald Ford on
seda ette nähes juba rõhutanud,
et nn. piiride küsimus ei tähen
da arengu tsementeerimist,
kuna ette on nähtud võimalus
piiride korrigeerimiseks rahu
liku arengu raames. Venelaste
huviks on propagandaliselt ja
nende poolt okupeeritud rah
vaste uinutamise eesmärgil
kokkulepet tõlgendada selliselt,
et rahvad, kes nende ikkes va
baduse kaotanud, manduks
oma usus ja tuleviku lootustes.
Teiste sõnadega: N. Liit kasu
tab julgeolekukonverentsi
kokkuleppeid oma rahva vastu.
Neil põhjustel ongi ülimalt olu
line, et demokraatlike maade
esindajad konverentsi l.öpui-
stungü avaldaksid teises isiutisi
— enam lootusi andvaid ja ba-
vaduse võimaluste laiendavaid

seisukohti'*. ,,
Kaubandusminister K.O.

Feldt tänas delegatsiooni osu
tatud täheiepanu eest ja :tndis
lubaduse üie anda esitatud
memorandum koos suuliselt li
satud motiividega Rootsi valit
suse deigatsiuonile. (KPL
REE)

”Vabaduse vahtkond”
HELSINGI PUHUL
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Tee teadlikust pagulusest
teadlike vähemusrahvuseni

LUND (EPL) - Eesti Iseseisvuse taastamine demokraatliku vabariigina on
eestluse poliitiliseks lõppeesmärgiks. Meie tunnuseks on peale poliitilise taotluse
ja tõulise kuuluvuse esmasjoones oma keel ja üldine kultuuripärand koos rahvus
liku omapäraga mõtlemislaadis ja elutunnetuses. Sellest kõneles Lundis oma hu
vitavas ettekandes Löuna-Rootsi Eesti Maja peakoosolekule järgnenud koosvii
bimisel kirjanik Bernard Kangro teemal ”Eesti Rootsis, meie rahvusvähemuse
areng ja taotlused. ’ ’

kõnd õpib jälle rohkem eesti keelt.
Aga ikkagi on kodus ja täiendu
skoolis õpitut lihtsat keelt vähe —
vaja on õpetust gümnaasiumi ja
ülikooli nivool. See on meie üheks
põlevamaks taotluseks. Lundis on
selleks eesti keele õppimise või
malus, mida võib kasutada.

Pärast põgenikelaagreid algas
eesti organisatsioonide tekkimine.
Rootsi põgenike- ja tööpoliitika
saatis aga ja jaotas meid võimali
kult maa kaugematesse osadesse,
sinna, kus olid odavalt makstud
lihtsad tööd; meid pillutati võima
likult laiali sihiga kiiremaks root-
sistumise soodustamiseks. Eesti
koole ametlikult ei pooldatud ja
katsuti koguni teha takistusi. Alles
aastate järel hakati andma neile
pisut toetust. Algkooli körgastet ei
ole ka Sl a. möödudes Stokholmis
saavutatud.

MÖÖDABÜHK1MINB
KESKMISEST

Kirjanik mag. pliil. Bernard Kangro kõneles eestluse arengust
Rootsis. (EPL,-foto hepper).

Kolmanda eesti majana Rootsis
on A/S Löuna-Rootsi Eesti Maja
Lundis kujunenud sümboolseks
eestlaste ühisettevõtteks. Meie
võime tänuga siin meenutada
kaugeid sõpru, kes vahest kunagi
Lundi ei ole jõudnud, kuid kelle
nimede taga EM aktsiaraamatus
on kahekohalised aktsiaarvud. Ma

mõtlen siin näiteks Vambola
Klauriniie kaugel Karlstadis, kes
on muretsenud siiani 12 aktsiat ja
paljudele teistele, nagu Rudolf
Sömermaa, Karl Ristikivi, Paul
Jensen, E. Etverk j.t.

ERINEV GRUPP -
EESTLASED

Eestlaste rahvusgrupp paguluses
koosneb ühest ainsast pögenike-
Iainest vastupidi mitmele teisele
pagulasgrupile Ida-Euroopast.
Selle poliitiliseks lõppeesmärgiks
on sama — Eesti iseseisvuse taas
tamine demokraatliku vabariigi
na, isegi neil, kes võõrsil on niivõrd
juurdunud, et nad ei kavatsegi
minna tagasi, kui see võimalus
homme avaneks. Peale poliitilise
taotluse ja tõulise kuuluvuse on
meietaolise eks Iil grupi tunnuseks
oma keel ja üldine kultuuripärand
koos rahvusliku omapäraga mõt
lemislaadis ja elutunnetuses. See
avaldub oma kultuuriloomingu,
ajaloo ja traditsioonide hindamises
ja viljelemises — seda isegi pool-
keelse- ja vöörkeelsenagi. Kogu
gruppi iseloomustab aktiivne osa
võtt rahvuslikust organiseeritud
tegevusest või passiivne' ning ju
huslik kaasatulek.

Kui palju meid on Rootsis? Täp
set vastust sellele meil ei ole. Kõ
neldakse, et algul oli 23.600 eest
last, 7600 eesti-rootslast, seega
kokku 3LOO0 eestimaalast. Koos

iivega on arvestatud eesti verd
Rootsis kuni 30.000. Aktiivseid
eestlasi arvestatakse praegu 10—
15.000-le, passiivseid 5—10.000-Ie.
Aktiivsuse all mõtleme eesti keele
kõnelemist, mõnesse eesti organi
satsiooni kuulumist, eesti koolides
õppimist, eesti ajalehtede ja raa
matute tellimist-lugemist, eesti,
teatrietenduste, kunstinäituste,
kontsertide, ettekandekoosolekute,
aktuste, suvipäevade jne. külas
tamist, eesti koolide, fondide jne.
majanduslikku toetamist. Sellesse
loetlusse mahub ka osa muidu
passiivseid kuid rahvusliku tead
vusega liikmeid.

PÕLVKONNAD JA
EESTI KEEL

Osa inimesi on eemaldunud
rahvusgrupist. Neist osa loodab
leida õnne võõras identiteedis, osa
katsub oma rahvust peita ja ennast
veenda, et ta on rootslane. Osa jälle
on niivõrd ametis oma kutsetööga,
perekondlikult või sõpruskondid
kult seotud nii, et võõrdumine on
toimunud ilma selge otsustamiseta
minnalaskmise teel.

Teine ja üleskasvav kolmas
põlvkond ei oska enam kuigi hästi
eesti keelt, mitte niipalju, et kul
tuurielust osa võtta ja uut luua, osa
keeleoskus jääb passiivseks, mis
on samm enne täielikku kadu.
Süüdi selles ei ole noored ise vaid
vanemad. Nad on teinud karuteene
oma lastele: jätnud ilma oma laste
elu rikastamise ühe uue maailma
ga, selle keele ja vaimse sisuga ja
neilt ära võinud võimaluse pare
maks intellektuaalseks, arenguks,
mida pakub, nagu teaduslikult ja
praktiliselt on kindlaks tehtud,
kaksikkeeisus. Õnneks on siin just
murrang tekkimas: kolmas pttlv-

Aga eestlaskond õppis kiiresti ja
murdis välja sotsiaalsest madal
seisust, jättes maha metsad, vab
riku hallid kohad, koduabilise ko
had, restoraniköögid jne. Tolmus
tõus sotsiaalses astmestikus ja
enesetundes. Loodi oma kultuurie
lu, pandi alus ajakirjandusele, kir
jandusele, teatrile, teadusele ja
kirikule. Medel-Svensson hakkas
jääma nagu kuhügi allapoole.
Olime teel teise faasi: suletud pa
gulasühiskonnast minoriteedi
asendisse. Vähemusrahvus ehk
minoriteet on meile, eestlastele,
tuntud ja kindel mõiste iseseisvuse
päevilt, loomulik nähtus ühe riigi
rahvastikus. Mitte aga Rootsis, kus
on ammust ajast olnud kaks mino-
riteeti: laplased ja soomlased.

Eesti organisatsioonide kultuu
riline ja poliitiline tegevus on toi
munud vabatahtlikkuse alusel,
välja arvatud teatud arv arhliv-
töölisl. Eesti noorsootöö alal on
skaudid-gaidid ja mõned teised
noorteklubid olnud omaalgatusli
kud. Samuti nendele soetatud maa
alad, vajalikud hooned ja majan
duslikud koondised, nagu Metsa-
kodu, Koitjärve, Veskijärve j.t.
Samuti suvekodude majad noortele
suvises looduses viibimiseks.

Eesti keele õpetamine noortele
on olnud kogu rahvusgrupi oluli
semaid ülesandeid. See algas põ
genikelaagreis omaalgatuse kor
ras, jätkus mitme algkoolina, mis
aga kadusid. Jäi algkool Stokholml
ja hiljem avati see Göteborgis.
Käiku läks täienduskoolide süs
teem olulisemates eesti keskustes,
mis on teotsenud Eesti Komitee
Koolitoimkonna eestvõttel tänini.
Praegu saavad nad toetust. Siia
liituvad eesti lasteaiad.

Rahva usuliste vajaduste eest
hoolitsemine emakeeles on sündi
nud eesti kiriku näol ja ülalpida
misel. Abi on saadud sporaadiliselt
mõne eesti kirikuõpetaja palgaks
arhiivitöölise kujul. Viimasel ajal
on loota rohkemat toetust. Vaba-
kiriklik tegevus on olnud liikmete
endi kanda.

LAENATUD ajaleht

Pagulaskultuuri ajalugu on õieti
eestikeelse sõna ajalugu. Kirjasõ
na on ju vahendaja, ergutaja, tun
nustaja, lohutaja, ühendaja. Meie
teame, et eestlased saavutasid
oma iseseisvuse tänu kirjasõnale,
mis hoidis ja ette valmistas. Kir
jasõna o!i nende ülikool ja isegi sõ
javägi. Kas on paguluses aiies see
vöittuavahend ja usk sellesse? On
ja ei ole. On selles mõttes, et eesti
kirjasõna viljeldakse usinalt ja ta
leiab tee eesli kodudesse raamatu
ja ajalehe kujul. Sellele ohverda
takse majanduslikult ka siis, kui

Solzfeenitsõn: Ford
reedab Ida-Euroopa
NEW YORK (EPL) - Praegu

LSA külastav Nobeli-laureaat
Aleksander Solzhenitsön teatas, et
ta- ei pea enam vajalikuks kohta
mist USA presidendi Gerald For
diga, kes tema arvates oma sõi
duga Helsingisse' julgeolekukon
verentsile on reetmas Ida-euroopa
rahvaid,

Solzhenitsön seletas intervjuus
New York TimesÜle, mis toimus
ühenduses presidendi keeldumi
sega teda vastu võtta ja siis seisu
koha muutmisega, nii et ”eraviisi
line kohtamine” vöiks siiski teo
studa, et USA president on annud
nõusoleku Helsingis dokumendi al
lakirjutamiseks, mis ametlikuks
teeb ida-euroopa rahvaste orjuse.
"Kui mul oleks vähegi lootust pre
sidendi meelt muuta, siis püüaksin
ma ise temaga kokku saada,” rõ
hutas Solzhenitsön, "et mõjustada
teda loobuma allakirjutamisest",
Laureaat ütles, et nii kurb kui see
ka on, ei ole tal mingit lootust, et
president end muudaks selles
punktis.

Ford ka itta
WASHINGTON - Valgest ma

jast teatatakse, et president Ford
kavatseb pärast Euroopa julgeo-
lekukonverentsi kokkulepete alla
kirjutamist külastada juuli teisel
poole kommunistlikke Ida-Euroo-
pa riike.

President Fordi kavas on teha
visiite Poola, Rumeenia ja Jugos
laavia riigipeadele. Tõenäoliselt
peatub president Ford läbisõidul
ka Lääne-Saksamaal, kus ta koh
tub kantsler Schmidtiga.

ise just ei suudeta kõigist sõnadest
osa saada. Aga on küllalt kodusid,
kus mõni üksik eesti raamat on
õieti kirjastuste poolt kätte suru
tud, ja on kodusid, kus eesti aja
lehti laenatakse! Hoolimata sel
lest, et praegu on pea igal leibkon
nal majanduslikult võimalik nii
raamatuid kui ajalehti muretseda.
Nii eesti raamat kui eesti ajaleht
on olulisemaid eesti elu avaldusi ja
selle võimaldajaid. Hoidkem seda
elus, sest kui pole eesti kirjasõna,
pole ka meid endid enam — eest
lastena!

Oma ilukirjandus ja oma raamat
on see, mis inimeste jõugust rahva
teeb. Meil on siiani olnud veel eesti
raamat. Sellepärast võime kasu
tada nimetust "Eesti Rootsis.”
Siiani on paguluses ilmunud 2.000
eestikeelset raamatut. Neist on
algupärast esmatrükis ilmunud
ilukirjandust umbes 580 tiitlit. Ilu
kirjandusest on ligi pool ilmunud
Lundis 260 teost. Iga rahva kir
jandus on ta elu peegel. Hoidkem
seda, et see püsiks, seega püsime
me ise!

Teater on see koht, kus trükisõna
saab elavaks ja on üks kultuur
rahva tunnusmärke. Eestlased on
olnud läinud sajandi löpukümnen-
dist peale teatrirahvas. Meil oli
Tallinnas iseseisvuse ajal 3 teatrit,
Tartus 2 ja 7 väikelinnades, igasü-
hes üks elukutseline teater. Meil oli
üle maa 600 asjaarmastajate näi
tetrupp!, anti 3.000 lavastust aas
tas. Ja paguluse algul oli meil 21
teatrtringi linnades. Meil on la
vastatud 200 näidendit, antud um
bes 1.000 etendust, kus publikuna
on olnud ligi 200 (XX) inimest. Kas
see arv pole kõrge nii teatrihöredal
maal nagu Rootsi? Järele on tä
napäeval meil alles napilt teatri-
truppe kolmes linnas: Stokholmis,
Göteborgis ja Lundis. .

KULTUURHJSELT
JUHTIV GRUPP

Eestlased on kogu ajaloo kestel
laulnud. Tänapäeva Eestis on lau
lupeod saanud varjatud rahvusli
keks meeleavaldusteks... Paguluses
alustasime laulukooridega laagri
tes. Oli tegevuses mitukümmend
laulukoori. Teada on 65. On peetud
7 laulupidu, antud kontserte, laul
dud aktustel, suvepidudel, jöulu- ja

"Kui president on arvamisel, et
30-aastane maailma haarav dikta
tuur on mingi rahulik epohh, siis
puudub meil kokkusaamiseks ühi
ne nimetaja".

Teatavasti soovitas Kissinger
presidendil mitte vastu võtta Solz-
henitsöni, kuna venelased võiksid
pahandada. Otsus tekitas era
kordse protesti- ja krütikatormi,
mispeale president teatas, et Solz
henitsön võib tema juurde erakü
lastusele tulla, mil talle aga sobib.

Võitis
miljon
krooni
LAKWOOn (EPL) - «-aastane Aleksander Mehii võitis New

Jersey osariigi klassilotertil 35O.O0O
dollarit, s.o. tiks miljon rootsi
krooni, millise väljamaksmine
võib toimuda 10 aasta jooksul
100.000 krooni aastas, et väMfla
maksusid.

Võitja abiellus paari kuu eest
Heljo Roosmega ja nad kavatsevad
vöidurahaga muretseda maja oma
ostetud krundile. Samuti tehakse
reis Rootsi, kus elab võitja vend.
Mehik on Saaremaa mees. Mere-
mehena jäi ta enne sõda U&A-sse,
astus vabatahtlikuna USA ar

meesse ja tegi kaasa invasiooni
Prantsusmaale ja Saksamaale.
Nüüd on ta 25 aastat töötanud
raamatuköite firmas ja läheb tu
leval aastal pensionile.

muudel pidudel. Eks muusikas
avaldu rahva hing!

Esimene eesti kunstinäitus toi
mus 1946.a. kevadel Karlstadis, siis
1946.a. Stokholmis, 1947.a. Lundis,
19ffi.a. Malmös ja paljudes teistes
kohtades. On toimunud palju eesti
kunstnike üksiknäitusi ja gruppi
des koos rootslastega.

Kuigi meil puuduvad välised
võimalused rahvuslike teaduste
viljelemiseks akadeemilisel nivool,
ei ole seegi olematu. Hulk eesti õp
pejõude tuli maapakku ja noor
põlvkond kasvas peale. Praegu
arvestatakse 400-500 eestlast õppe
jõudu ja teadlast paguluses. Eesti
Arhiivis Austraalias oli talletatud
1974.a. 530 teadlaselt 9 300 eri uu
rimust, millest 3 200 eesti keeles ja6100 võõrkeeltes. ^

Eestlaskond Rootsis moodustab
umbes ühe kolmandiku vahas
maalimas elavaist eestlastest.
Kultuuriliselt- aga on see juhtiv
kolmandik mitmel alal ülekaalus.
Aga kuulume kõik ühte väliseest
laste perre. Tänapäeva liiklusva
hendite juures on kokkupuute
võimalusi isiklikult ja kirjasõna

näol. Tuletame meelde üle
maailmseid Eesti Päevi Torontos
ja eelolevaid Ühendriikides 1Ä7S,
Et sidet alles hoida väliseestluse-
ga. kavatseme muretseda meie
Eesti Majja kõik maailma ajale
hed, mida üksikul on raske saada.
Ja kõik raama tud.

Kui lõpuks küsida eestluse tule
vikust paguluses, siis on vastus
noorema generatsiooni käes. Osa
sellest vastusest kujundab just
Löuna-Rootsi Eesti Maja. Teame,
et selle algatajad kuuluvad noo
remasse põlvkonda. See aga on
kõige optimistlikumaks märgiks
Seda. mida vanemad pidanuksid
läbi viima juba Äi aastat tagasi,
teevad nüüd meie noored. Meie
aga peame aitama kaasa suurel
arvul nii suure majandusliku pa
nusega kui võimalik.

Oleme pagulasgrupist, sellest
suletud ühiskonnast, muutumas
selle maa minoriteediks, vähe
musrahvuseks . Juriidiliselt ei ole
me seda vee! saavutanud, aga
moraalselt ja faktiliselt kiili. Ja see
ongi meie ainus soodsaim ja või
malikum lee - ella need, kes me
oleme. Muidu poleks me täna siin.
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kõik raali-registris
J Tavaline rootsi kodanik on tänapäeval registreeritud vähemasti
* 50 erilises elektronarvuti-registris Mitmed esinevad koguni 90 eri
I registris. 1. juulil 1974 jõustus nn. dafaseadus, mille järgi taheti
1 kaai éisiad-a ja kontrolli alla seada igasuguste andmete kogumi»
1 ne. Uataseaduse põhjal on võimalik kontrollida, mitu dataregist-
l rxt üldse esineb, mm laadi andmeid oa nendesse kogetud, kuidas ja
| nifllc-ks salvestatud a.adaied kasutamist leiavad. Nüüd aasta MI-
I jem on seada, et .Tootsis on kasutamisel 15.285 elektronarvuti-re-
J etsteiE Fenkade ja eraettevõtete iiikasso-regis treid oh kokku 339.
J RüMike ametiasutuste kasutusel on 565 dataregistrit. Ülikoolides

kastite takse närimas töödega ühenduses Ilgeimale 300 registrit.
- Era ettevõtlikul pinnal on seega siis ülejäänud, s.o. ligikaudu
I 14.500 leglstrlr,
! üatitseuduse seisukohalt soovis EPL Tarmo Sepp arvamist oma
S teiktlke andmete fcelife Statistika Keskbüroost. Talle saadeti tähi-
| t«It kokku 285 grammi igasuguseid salvestatud andmeid — ja te
il geiTri«t oli \ aid mõne üksiku registriga, mis on Stat. Keskbüroo
f igapäevases ic asetuses. Mõned andmed olid ka traidelikku laadi.
I Millised arrfmecJ peltevad teistes registrites?

tuba sündimisest peale oleme
põhjalikult registreeritud. Kuni
elu lõpuni registreerivad riikli
kud ametiasutused ja igasugused
eraettevõtted kõike võimalikku

isiku kohta. Salvestatud andmed
on muidugi mitmet laadi, Tava
liselt on tegemist, üldiste andme
tega. Kuid esineb ka elektronar-
vuti-registreid, kuhu on kogutud
ka isiklikke ja. üsna tundelikke
andmeid.

Datainspektsioon on uus asu
tus, kuhu tuleb teatada igasu
guste dataregistrite olemasolu,
milliseid andmeid registris esi
neb, kuidas ja milleks salvesta
tud andmeid kasutatakse, 15.285
dataregistrist sisaldavad 7000-
8000 tundelikke andmeid rootsi
elanikkonna kohta.

Iga uue registri avamiseks tu
leb Data inspektsioonile soov
avaldada. Käesoleva aasta jook
sul on seni sisse tulnud 791 soo
viavaldust,

Erme dataseadust ei teadnud
keegi aimata, kui ulatuslikult
kodanikke registreeriti. Nüüd
teame, ehkki andmed põie veel
täielikud. Kasutatavate registrite
arv kohutas paljusid, aga veelgi
suuremaks ehmatuseks oli data
registrite ulatus ja sisu. Kui
esimesed elektronarvutid umbes
10 aastat tagasi kasutamisele
võeti, siis oli see Rootsis nagu
moeasjaks. Tänapäeval ei saaks
riiklikud ametiasutused ega
suuremad eraettevõtted ilma
nendeta toime. Nüüd küsitakse:
kas elektronarvutite käsutamine'
peab toimuma, isiku integriteedi
arvel?

Isikuid registreeritakse sageli,
ilma et ta. sellest teadlik oleks.

Lapse sündimise puhul antakse
võti. mis avab enamiku data re

gis treid. See on nimelt isiku-
number, koosnev sünniaastast,
sünnlkuust, -päevast ja nn. sün-
ninumbrist. Nende kümne arvu

abil salvestatakse kogu inimese
elukäigu jooksul hulk andmeid.
Iga lapse sünnist teatatakse
sünniteate-registrisse (födelse
meddelanderegister) ja sa
maaegselt registreeritakse ka
lapse ema haigla da ta registrisse,

kus esinevad tema isiklikud
andmed: perekondlik staatus,
nimi, aadress, kaal, pikkus, ve
regrupp, varasemad sünnitused.

Sündinud lapse andmed sal
vestatakse isikunumbri abil ka
rahvaraamatupidamise-regist-
risse (folkbokföringsregister},
lasteabiraha väi j amaksmised
kantakse sisse lasteabiraha-re-
gistrisse koos lapse isiklike
andmetega. Haigestub ema, siis
salvestatakse andmed haiguse
kohta vähemalt viide tervishoiu-
ja haiglaravi-registrisse. ■ Kui
haigestumine nõuab haiglaravi,
siis kogutakse andmed r&vis-
humaal-registrisse. Vastavad
andmed kantakse üle ka haige-,
kassa-registrisse. Kui on tege
mist haigusjuhtumiga. miile tu
lemuseks on händikäp, siis teata
takse sellest mitmesse händikä-
pi-registrisse (handieap-regis-
ter).

Kooliajast kogutakse andmeid
tunnistuste 'ja- muude asjaolude
kohta erilisse kooüregistrisse. On
lapsel kollektiivne koolikindlu-
stus, siis esineb isiklikke andmeid
ka koolikindlustusregistrites. Kui
on aeg kroonuteenistuseks, siis
salvestatakse hulk andmeid sö-
javäeteenistuskohustuse regist
risse (värnpliktsregistret), kus
on sageli ka arsti vöi psühholoogi
arvamised registreeritud.

Sõiduloa saamisel registreeri
takse inimene sõiduloa registris
se. Samuti registreeritakse ka
autoparkimise trahvid. Liiklus-
reeglite vastu eksimised regist
reeritakse samuti tsentraalselt

fl

trafikbrottsregistrefisse. Auto
on koos selle omaniku isiklike
andmetega registreeritud auto
registrisse.

Kui soovitakse pangast raha
laenata vöi pangakontot avada,
salvestatakse jälle hulk isiklikke
andmeid, võimalikult ka isiku
majanduslik seisund, panga kli-,
entuuri-registrisse. Kindlustuse
hankimisel kogutakse samuti
andmeid kindlustusseltsi regist
risse.

Kui on tegemist mentaalse
häire vöi haigusega, siis kogu
takse andmeid erilisse registris
se — mer.talvärdsregistret.
Taotleb isik sotsiaalabi, regist
reeritakse isiklikke ja tundelikke
andmeid suurtesse registritesse,
nagu näit. socialregistret.

Inkasso-küsimustes on võima

lik täielikke andmeid saada pan
kade ja ettevõtete krediidire-
gistreist vöi ka mõnest inkasso-
registrist. Liikmeksastumine
mõnesse suurde organisatsiooni,
nagu näiteks ametiühingud,
rahvusvahelised organisatsioo
nid, kennelklubi j.t., võib ka tä
hendada elektronarvuti-regist
risse sattumist.

Apteegist retseptiga ostetud
arstimid kantakse koos isiku

andmetega apoteksbolagets re
ceptregis teriisse.

Kui. isik on mõne kuriteo pärast
kohtu poolt hoiatatud vöi karista
tud, siis kogutakse temaga seo
ses igasuguseid andmeid kuriteo
üksikasjadest, kohtuotsusest ja
isiklikust elust. Nõnda salvesta
takse andmeid noorsoo hooldus -
registritesse, alkoholi kuritarvi
tamise registritesse jne.

Kui mõni reklaamfirma on
kätte saanud isiku aadressi,
kasvõi kolimise puhul, siis sal
vestatakse tema kodune aadress,
vanus, tegevus, sissetulek näit.
reklaamiregistrisse, mille järel
topitakse postkasti kilode kaupa
reklaamsaadetisi. Selliste re

gistreerimiste puhul on võimalik
efektiivselt toimida — reklaam-
firmale lakitada kiri sooviga, et
firma loobuks asjaosalise isikli
kest andmetest. Dataseaduse
järgi peab firma isiku soovi ar
vestama ja andmed oma regist
rist kustutama.

Kõik andmed seoses tulumak
suga kogutakse tulumaksu-re-
gistrisse. Seal, esineb andmeid
töökohtade, swelulf-ku; var

anduse, elukoha, perekondliku
seisu ja paljude muude kohta.

Eelnenult nimetatud registrid
on ainult murdosa nendest data-
registritest, kuhu enam-vähem
kõik rootsi elanikud varem vöi

hiljem satuvad. Kuigi mitmed
tsentraalsed registrid töötavad
sekreetselt, juhtub siiski sageli,
et isikliku iseloomuga andmeid
kantakse üle registritesse, kuhu
juurdepääs ori kas eraisikuile vöi
ettevõtetele kergem.

Km tulevikus lülitatakse kokku
mitu suurt elektronarvuti süs

teemi, nagu seda plaanitsevad
kindlustusseltsid, pangad, suured
eraettevõtted ja riiklikud ame
tiasutused, siis on võimalik mõne
minuti jooksul esile tuua isiku
kogu elulugu — tema puht isikli
kud andmed, majanduslik olu
kord, perekondlik elu, tööandja,
arsti vöi psühholoogi arvamised
jne.

Mõni aeg tagasi oli ajakirjan
duses mõtetevahetus Stat. Kesk
büroo tegevuse üle. Tõsteti esile
nn. ”imputeerlmist”, s,t. kon
trollimata andmete salvestamist.
Kui ametnik Statistika Keskbü
roos pidi oma tööülesandena
teostama küsitlusi, siis kasutati
mitmesuguseid registreid vas
tava grupi valimiseks. Aga kui
sellest grupist mõnda ei õnne
stunud katte saada, siis pöörduti
mõne perekonnaliikme voi sugu
lase poole ja küsitleti teda. Juh
tumil, kui sugulasi kätte ei saa
dud, salvestati väljavalitu kohta,
”õhust võetud andmeid, mis eel
duse kohaselt peaksid tõele vas
tama". Kirjeldatud toiming kee
lati lõpuks Datainspektsioon!
poolt,

Kirjutasin huvi pärast Statis
tika Keskbüroosse ja palusin
koopiaid andmeist, mis vdiksld
minu kohta registris olla. Kaks
kuud hiljem, sain, nagu jaba algul
üteldud, 285 grammi mitmesu
guseid andmeid. Olin üllatatud,
kui põhjalikult oli minu elukäik
Keskbüroo -igistreis kirjeldatud.
Mitmed andmed olid kogutud
tsentraalsete ametiasutuste re-

gistreist ja nende põhjal oli teh
tud terve rida huvitavaid järel
dusi minu isiku suhtes. Kuidas
mitmete ametiasutuste andmed
minu kohta Statistika Keskbüroo
valdusse sattusid, sellest kirjel
dati põhjalikult stentsileeritud
kaaskirjas, mis oli, teadagi, lu
geja rahustamiseks. Rõhutati
korduvalt, et andmed on konfi
dentsiaalsed ja- raskesti kätte
saadavad, Ometi oli neil võimalik
oma tööks andmeid saada kõiki
dest kohtadest! Seejuures tekib
küsimus, et kas nende andmete
sekreetsus on Statistika Keskbü
roos garanteeritud.

Kõigepealt oli väljavõtteid
rahvaraamatupidamise regist
rist: kõik elukohad olid aastaar
vudega märgitud- Stat. Keskbü
roo saab nimelt iga nädal and
meid pastoraatidest ja lääniva-
litsustest, kus kõik võimalikud
”muudatused” jooksvalt regist
reeritakse.

Sain ka kokkuvõtteid oma kor
teri standardi kohta, korteriüüri
muudatustest aastate jooksul,
andmeid varasemate; korterite
kohta jne. OH ka põhjalik kirjel
dus minu majanduslikust olu
korrast — palgad, varandus, tu
lumaksud j.m., kõik tulumaksu-
deklaratsioonide alusel.

Autoregistris olid kõik minu
mootorrattad ja muud liiklusva
hendid reg .numbritega ara too
dud. Samuti söiduloo kategooria
ja selle number. Olid isegi and
med sõidukite müügi kohta, sa
muti ka ostjate nimed.

Kõik minu koolitunnistused olid
ilusasti ritta pandud. Koopia oli
vaid reaalkooli, gümnaasiumi ja
mõne akadeemilise, kursuse lõ
putunnistusest, Täpselt olid ära
märgitud ka ülikooli astmed ja
hindedki. Materjalide hulgas oli
ka tõhus kokkuvõte minu isiku
kohta. Kõigepealt kõik faktilised
andmed, kuid ka mitmesugused
kodeeritud andmed minu iga
päevase tegevuse, hariduse, sis
setuleku ja varasema elukäigu
kohta. Mõned andmed -teistest
registreist olid väga isiklikud.

-Andmeis esinevaist faktilistest
vigadest paluti teatada. Neid
oleks muidugi korrigeeritud. Aga
kui kaua oleksid valed andmed
minu isikut ja tegevust kahjus
tanud sel juhtumil, kui ma poleks
oma andmeid kontrollimiseks

palunud?
Kui keegi tahab oma andmeid

kontrollida, tuleb selleks kirjali
kult pöörduda vastava asutuse
vöi ettevõtte poole.

Statistika Keskbüroo aadressid
on: Statistiska Centralbyrån,
Fack; 102 50 STOCKHOLM 27 vöi
Statistika Centralbyrån, Box 002,
701 22 OREBRO. Kirjas lisada:
databs nd centralen.

TARMO SEPP
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Ku Klux Klan ärkab
Tekkinud on uued sihid
WASHINGTON (ME) — Ameerika Ühendriikide välispoliitilised tagasilöögid,

nagu mdo-Hiina sõja kaotamine, Lähis-Ida õlide minek ÖPECI kontrolli alla ja
sise-poliitilised, raskused, mis algasid Watergate afääriga ja jätkuvad süüdistuste
lainega CIA ning teiste vastu, on aidanud kaasa selleks, et USA salajane organi
satsioon MI (Ku Klux Klan) on jälle taasssünnil. KKK eesmärgiks on praegu
peamiselt kommunismivastane võitlus. Nad toetavad valimistel kõige konserva
tiivsemaid kandidaate. See pösjustab nendele tähelepanu osutamist.

KKK on salajane nähtamatu impeerium, kes omal ajal võitles neegrite, juutide
möljuvöimu, katoliiklaste ja salajaste kuriteojöukude vastu, keda politsei ei olnud
suuteline tabama ja kohus karistama. Neil on pikk ajalugu seljataga. Nad kanna
vad ristimärgiga valgeid mantleid, mis on ilmselt samased oma-aegseteie risti
rüütlite valgetele mantlitele.
Kuid nende mantlite juurde

kuulub kapuuts, millega on või
malik katta mantlikandja nägu,
nii et ainult silmad jäävad välja.
KKK suurtseremooniaks on ris-
tipöletamine. Selleks pannakse
kuni 25 jalga kõrge petroleumiga
imbutatud riidega kaetud puurist
pimedal ööl üksikus kohas põle
ma ja seda rituaalsel viisil. See
annab imponeeriva vaatepildi.

KKK on praegusel kriisi ajal
jälle ellu kerkinud ning on orga
niseerimise olukorras paljudes
USA osariikides. KKKsvalitseb
range sõjaväeline distsipliin ja
sille liikmed peavad vastuvaid
lemata täitma juhi nn. loherüütli
vöi dragooni suurrüütli käske.
KKK1 on seitse sümbolit*, piibel,
rist, USA lipp, möök, vee kruus,
valge mantel ja kapuuts. Ka
puutsiga kaetakse mantlikandja
nägu neil juhtumeil, kui on vaja
lik esineda tundmatuna, KKK on
ühiseid sugemeid vabamüürlaste
ja teiste selliste kinniste organi
satsioonidega. KKK mitmed ju
hid on ka ise vabamüürlased vöi
mõne teise sellise kinnise klubi
liikmed. 35-40 % KKK liikmeist
on naised.

KKK loherüütlite organisat
sioon tekkis Ameerika Ühendrii
kides pärast kodusõda ja siis
hoidis ta vaos vabastatud neeg
reid, võitles juhtide ülevõimu ja
katoliiklaste vastu, KKK oli eriti
aktiivne 1870. aastatel, kuid soo
ritas llntsimisi ja arendas oma
kohut ning oli sunnitud avalikku
sest kaduma. KKK oli aktiivne
jälle 1915, 1922, aastatel, kuid oli
sunnitud 1927. aastal kaduma
põranda alla. KKK nähtamatu
loherüütlite impeerium ei ole
kunagi päriselt kadunud, vaid on

Jälle USA
teravilja -
N. "Liidule
WASHINGTON (EPU) - Ka sel

aastal teostab Moskva suuri sii-
suoste .läänes motiveeringuga,' et
kuiva tõttu on maad tabanud suur
ikaldus. Kanada on lubanud vene
lastele juba kaks miljonit tonni ni
su, sama palju on müünud vene
lastele üks USA teraviljaettet öte.

Ei ole teatatud, mida venelased
maksid. Eelmisel aastal juhtus
nimelt, et USA müüs N. Liidule
viija odavalt, nii et N. Liit müüs
seda edasi oma ”ablstamispro-
grammides” samal ajal kui USA-s
tekkis teravilj apuudus.

USA pöllutööminister Bell sele
tas, et venelased sel aastal ostavad
USA-st. kuni 14 miljonit tonni nisu.
Kuna saak on olnud väga hea, siis
ei tekkivat sellest sisemaal puudu
jääke nagu eelmisel korral. Seile-
gipoolset - kardavad kongressi
liikmed, et kergekäelised müügid
ka sel korral võivad kruvida üles
toiduainete hinnad..Märkida.võib,
et Kanada, kordrahis leidub pas
sus, millega lubatakse osa ostust
viia otse Kuubasse. (Ameerikale
on Kuuba bolkoteerilud piirkond).

MUST / t Jj|KM'1 *II

Alabama kuberner Wallace, I:<v
ka seekord on presidendikandi
daadina (la mok vantide poolel ak

tuaalne. on Ku Klux Klani
id ea alp õlilt ilc. Pilt pärit ajast, mil
Wallace ei olnud veel seotud ra
tastooliga. kuhu teda viis aten-
Umtori kuul.

kogu aeg salaja edasi töötanud
ning mänginud sageli väga täht
sat osa USA mitmesuguste polii
tiliste jõudude reguleerimisel.
KKK arvele pannakse paljude
USA poliitiliste juhtide likvidee
rimist, kes võimule saades on
hakanud töötama ameerika rah
va eluliste huvide vastu.

Erme avalikkusest kadumist
1927. aastal arvati KKK-sse kuu
luvat üte 8 miljoni ameeriklase.
Tol ajal oli KKK pea võitlusees
märgiks võitlus majandusliku ja
poliitilise ülemvõimu pärast.

Kui KKK müstilised ja salapä
rased valgetes mantlites lohe-
rütitlid on jälle ilmunud silma -
piirile paljudes USA osariikides,
siis arvatakse, et nende organi
satsiooni .taastamine on veel
arenemisajajärgus. Praegu käib
kiire liikmete värbamine. Arva
takse, et neil puudub isegi keskne
juhtimine ja organiseerimistööd
sooritavad mitukümmend KKK
loherüütlite suurrüütlit, kelle1
igaühel on erinevad sihid j:
eesmärgid.

Nende tegevus toimub ki
praegu suure saladuskatte all
Nad kogunevad kirikutesse, lee
gioni majadesse, ametiühingut-
kooiu-tesse. kinniste klubide

ruumidesse ja sooritavad omr.
ristipöietamise tseremooniat
üksikutes paikades suure sala
duskatte all. Kuid mõnes koha
ilmuvad nad oma valgetes mant
laes ja kapuutsides ka avalikult
välja. Indianas; jalutavad nad
pühapäeva õhtupoolikul sage':
paar tundi sõjaväelistes format
sioonldes kuni sajaliikmelisles
salkades Unnavahel ringi. Nad

levitavad oma kirjandust. Nende
peamiseks eesmärgiks on praegu
igalpool kõige konservatiivse
mate USA poliitikute toetamine.
Nende ideaal-poliitikuks on Ala
bama kuberner Georg Wallace.
Alabama osariik ongi üks nende
ankrukohti praegu. Nad võitle
vad valgete eluõiguste eest USA-s
ja on selle vastu, et mustadest
tehakse USA-s valitsev eelistatud
rahvakihi. Kuid rassiprobleem ei
ole nende ainukene tegevusala.
Nad nõuavad, et relvad tulevad
võtta kontrolli alla, pornograafia
levik tuleb piirata, kooliraama
tud tulevad võtta, kontrolli alla,
uimastavate annete müüki tuleb
takistada, väejooksikutele tuleb
anda amnestia. KKKnöuab Iis
raeli toetamist ja on täielikult
vastu õetentele nii Moskva kui ka,
kommunistliku Hiinaga. Nende
eesmärgiks on ka takistada kuri
tegude ja vägivalla levikut USA-
s. Kuid neid on tabatud korduvalt
politsei poolt kandmas relvi ja
lõhkeaineid enesekaitseks. Kohus
on nad aga alati mõistnud õigeks
loata relvakandmise süüdistuses.

Kuigi nad on vägivalla vastu,
on KKK liikmeid mõistetud süüdi
Miehiganis koolibusside pommi
tamises, sest nad on vastu sellele,
et lapsi küüditatakse segakooli-
desse neegritega. KKK suure
mad keskused on praegu .Ala
bama ja Georgia. Viimases ar
vatakse olevat praegu ligi 300.000
liiget. KKK kannab USA nähta
matu salajase impeeriumi nime.
Kuid mitmed suurüütlid arenda
vad ka revolutsioonilisi ideesid.
Kalifornias ja paljudes teistes
USA osariikides on KKK seadu
sega keelatud ja nende tegevus
toimub illegaalselt. KKK on siiski
vastasorganisatsiooniks USA
Maailma Futuristide Ühiskonna
le, millene propageerib avalikult
pmeguse ühiskonna hävingut ja
uue maailma sündi. (ME/ASK)

Põrandaalused
trükised tulid
Eeslisse Taanist
Eesti kommunist Anton Vaa

randi oma mälestustes "Killu killu
kõrvale” kirjeldab, kuidas tema
olnud söjaringkonna kohtu poolt fi
aastaks sunnitööle mõistetud, mil
lise karistuse ta kandnud Tallinnas
ja vabanenud oktoobris 1931. Siis
koos kahe teisega seadnud oma
sammud N. Liitu legaalsel teel —
Eesti vabariigi välispassiga. Ve
nemaal pärast puhtast Krimmi
sanatooriumis saadetud ta Lenin
gradi ajakirjanduslikule tööle, kust
peagi komandeeritud 1933. a. no
vembris Taani.

"Vöiks küsida., kas oli õlge luua
EKP keskus Skandinaaviasse, ko
dumaast kaugel," kirjutab ta ning
jätkab: "Tol ajal ja neis tingimusis
oli see vajalik. Uus keskus pidi seni
N. Liidus tegutsenud EKP välis-
büroole appi tulema, sest töövõtted
ja põrandaaluse kaadri liikumis
teed olid Eesti kaitsepolitseile Uiga
tuttavad. Kopenhaagenis võis se
gamatult revolutsioonilist kirjan
dust trükkida, sealtkaudu liikus il
legaalne kaader ohutumalt kui I
Narva kaudu. Juhtiv keskus asus
peaaegu väljaspool sissekukku
mise ohtu.

Oli vaja, et "Kommunist" ilmuks
regulaarsemalt, lendlehti trüki
taks sagedamini ja revolutsiooni
liste meremeeste häälekandja
"Majakas" endale jalad tugeva
mini alla. saaks. Skandinaavias va
litses tol ajal majanduslik surutis
ja trükikoja omanikud olid õnneli
kud, kui tellimusi said. Eesti keelt
nad ei osanud, meie väljaannete
sisust aru ei saanud. Pealegi oli
väiksemate trükikoja omanike
seas pahempoolseid, kes tänu
Taani kommunistliku partei vahe
talitusele meie tellimusi täitma
hakkasid.

Väikese lukusepa töökoja oma
nik, kes mind esimesena ulualla
võttis, tundis suurt huvi revolut
sioonilise liikumise vastu . . . Aja
kirja toimetamisel õli palju kasu
mitme sektsiooni liikme, nagu A.
Võigeradtl, A. Vakepea, A. Melus!
j.t. sõidust Kopenhaageni. Nemad
varustasid toimetust värskete uu
distega. Rohkesti kaastööd ja
informatsiooni organiseerisid töö
tud eesti meremehed Rotterdami
ja Antverpeni sadamast. Samuti
saadeti agaralt materjali Lenin

gradist ... :
Trükikotta, kus "Majakat” ja

"Kommunisti" trükiti, me oma
jalga ei tõstnud. Selle asutusega
pidas sidet üks taani kommunistlik
noor. Mõnel määral raskendas see
tööd. Trükiladujad ei tundnud ju
keelt ja tegid vahel pärast teist
korrektuuri kas kogemata vöi

omast "tarkusest" pahandavaid
trükiviga. Maietan üht taolist juh
tumit. Kaks rahvusvahelist sõna
"internatsionalismi" ja "imperia
lism" esinesid ligistikku ridades.

Parandamisel vahetas laduja
need ära ja valmistrükitud lendle-
hes kutsuti seetõttu töörahvast
ühinema imperialismi lipu alla!

Taani kommunistid olid väga
sõbralikud ja abistasid meid kõigi
ti. Peatudes kolm aastat Kopen
haagenis, vahetasin üheksa! korral
korterit. Ometi ähvardas sissekir-
jutamata väismaalasele peavarju
andmine kaasa luua ebameeldi
vusi politseiga ...

Suur osa "Kommunisti" tiraaz-
hist läks Kopenhaageni st teele
mõnede vasakpoolse meelsusega
meremeeste kaudu. Kullerite po
stile see tähendas tõhusat toetust. ’'

Hiljem töötas sama ülesandega
Vaarandi Norras kuni 1941). aasta
kevadeni, mil Saksa väed Norra
vallutasid. (VES/AKi

Mida rääkis
idakindrali
naine läänes
TORONTO (ME) - Ühe satelUl-

tide kindrali naine külastas Toron
tos oma sugulasi ja märkis eravii
siliselt, et pärast Indo-Hiina võitu
valmistatakse Warssavi pakti rii
kides kiiresti sõja vastu. Vene
instruktorid seletavad, et USA
valmistab aatomsöja vastu, kuid
Moskva annab esimese löögi ja
ameerika hävitamiseks nad vaja
vad vaid 10 minutit. Praegu käib
raudse eesriide taga suur selline
kampaania.

Reivatärin
Mongoolias
LONDON — Pekingis asuvate

briti ajakirjanike andmeil on N.
Liit saatnud Mongooliasse lisaks
senistele vägedele tuhandeid sõ
dureid, tanke ja lennukeid.

”Daily Telegraphi” korrespon
dent Pekingist teatab, et Ulan Ba-
torist saabunud reisijad on näinud
Mongoolias suuri öiitanke, vene
sõdurite laagreid, radarijaamu ja
sadu äsja N, Liidust kohale toodud
vöitluslennukeid lennuväljadel.

1
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Hanson utte söökla ning lipurivi ees (MK-foio KRUUSMÄG!/MAANDI)
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Helsingi kokkutuleku eel:

Lääs ei pea ©ma lubadusi
Atlandi*

Esimesse maailmasõtta astu
misel avaldas USA president
Woodrow Wilson rahvaste enese
määramisõiguse deklaratsiooni,
mis soodustas Soome, Poola, Eesti,
Läti ja Leedu vabanemist Vene
maa alt ning Ungari ja Tshehhos-

lovakkia vabanemist Austria-
lTngari monarhiast.

Teise maailmasõja puhkemisel
vallutas N- Liit kokkuleppel Hitle-
riga salalepingute alusel Balti rii
gid ja territoriaalsed osad Poolalt,
Rumeenialt ja Soomelt sõjalise
kallaletungiga. Nende vägivalla
aktide tõttu heideti N. Liit 14. det
sembril 1938 välja Rahvasteliidust
kui kallaletungija ja oli seega ai
nuke riik, kes sai sellise hukka
mõistva alanduse osaliseks.

Kohe paar nädalat pärast Hitleri
hävitussöja alustamist N. Liidu
vastu ruttasid USA president Roo-
sevelt ja Briti peaminister Chur-
chill imiteerima president Wilsoni
rahvaste enesemääramisõiguse
deklaratsiooni ja avaldasid 14. au
gustil 1940 Atlandi ookeanil ühel
ÜSA sõjalaeval Newfoundland! lä
hedal 8-punktUise nn. "Atlandi de
klaratsiooni" (Atlanter Charter).
Toome sellest deklaratsioonist

lääneliitlastele meeldetuletuseks
kolm esimest olulist punkti:

1. Nende maad ei taotle mingit
laiendamist, ei territoriaalset ega
muud.

2. Nad ei soovi ming.eid territo
riaalseid muudatusi, mis ei ole
kooskõlas vastavate rahvaste va
balt väljendatud soovidega.

3. Nad respekteerivad kõikide
rahvaste õigust valida valitsemis
vormi, mille all nad tahavad elada,
ning nad soovivad, et suveräänsed
õigused ja omavalitsemine tagasi
antakse neile, kes on vägivalla läbi
selle kaotanud.

USA endine Moskva suursaadik
William Builitt seletab oma do

kumentaalteoses "The Geat Globe
Itself’' (London, 1947), et kuna At
landi deklaratsioon sisaldas suve
räänsete õiguste tagasiandmist
vallutatud rahvastele, (sealjuures
loetledes Eesti, Läti ja Leedu riike)
ja kuna N. Liit oli just nende riikide
vallutamise pärast tunnistatud
Rahvasteliidu poolt agressoriks ja
heidetud välja Rahvasteliidust,
olnud Roosevelt ja ChurchlU ar
vamisel-et vaevalt N. Liidu diktaa
tor nõustub liituma deklaratsioo
niga. Seesuguse! arvamisel ja
kartusel ei esitanud nad Stalinile
nõudmist allakirjutamiseks At
landi deklaratsioonile. Kuid Hitleri
kallaletung N. Liidule arenes sõja
esimestel kuudel kohutava kiiru
sega Venemaa südamikku, miljo
nid punaarmee sõjaväelased kapi
tuleerusid Saksa välksõja hoopide
ail ja Stalin oli oma staabiga põ
genenud Moskvast Uraali mägede
taha varjule. Lääneliitlased kart
sid N. Liidu sõjalist ja moraalset
kokkuvarisemist. Selles hädaolu
korras oli N. Liit 1. jaanuaril 1942"'
teatanud liitumist Atlandi dekla
ratsiooniga.

Kahjuks Builitt ei avalda, mis
suguses vormis see N, Liidu liitu
mine deklaratsiooniga oli tehtud ja
kes selle andis lääneliitlastele.
Seda saades uskunud Roosevelt ja
Churchill, et "Balti riikide ja Poola
iseseisvus on siit peale kindlusta
tud (. , . "that the independence of
the Baltic States and Poland hen-
ceforth was assured' ’ j.

Builitt oli hoiatanud president
Roosevelt!, et nii kaua kui Atlandi
deklaratsioonil puudub Stalini all
kiri, ei oie see siduv Moskva või
mumeestele, juhtides sealjuures
presidendi tähelepanu, kuidas
Moskva on rikkunud mitte-kallale-
tungilepinguid Balti riikidega.
Roosevelt jättis aga Bullitti hoia
tuse tähele panemata, uskudes
Moskva lubadust ning kiirustas N.
Liidu abistamist. Selle asemel, et
nõuda Stalinilt Atlandi deklarat
sioonile allakirjutamist ja kasuta
da ära N. Liidu sõjalist nõrkust
kokkuvarisemise ohus (mispuhul
Stalin oleks kindlasti nõustunud

? uj uu-jit. ,i i j’< i rju-
tamas alla N. Liidu-Natsisaksa sõpruslepingule, mille salaklatislites
Hitler loovutas Eesti, Lati ja Leedu. Stalin hoidus hiljem liitluses oma
allkirja andmisest Atlandi-Chartale, kus seati moraalseid nõudeid
liitlastele.
andma allkirja), hakkasid Roose
velt ja Churchill uisapäisa kiirelt
päästma N. Liidu diktaatorit suur
te relva- ja toidumoona saadetis
tega.

Lääneliitlastelt saadud sõjava
imustusega pääses Stalini kommu
nistlik diktatuur kokkuvarisemi
sest ja vallutas uuesti Balti riigid,
Poola, Ungari, Rumeenia, osa
Austriast ning Ida-Saksamaa. Sõja
lõpu järel ei pidanud Stalin enam

oma lubadust Atlandi deklarat
siooniga liitumises vallutatud Balti
riikide ja Poola suhtes, kuna ta
nägi lääneliitlaste poliitilist ja dip
lomaatilist nõrkust sõjasaagi ja
vallutuste jaotamisel ning pidas N.
Liitu Teise maailmasõja võitjaks.

Sellises olukorras hakkas Teise
maailmasõja võit libisema lääne
liitlastelt Moskva diktaatori kätte
just Roosevelt! ja Churehilli lühi
nägelikkuse, ükskõiksuse ja ker
gemeelse Moskva lubaduste
uskumiste ning pidevate järe
leandmiste tõttu.

USA-s ringreisil viibiv kommu
nistlikust sunnitöölaagrist pääse
nud kirjanik Solzhenitsön avaldas
New-York TimesMs artikli, milles
ta julgelt näitas ameerika rahvale,
kuidas just USA valitsus oma järe
leandmistega on kaotanud Teise
maailmasõja võidu Moskvale ja
veel ka pärast seda on pidevalt
loovutanud Löuna-Vietnami,
Kambodzha ja Laose kommunis
mile "detente” ja koeksistentsi
petlikel lubadustel, mõistmata sel
le tagajärgi.

Umbes sedasama kordas Solz
henitsön USA võimsate kommu-
nismivastaste ametiühingute AFL-
CIO poolt tema auks korraldatud
banketil, tähendades, et ”milleks
Moskva vajab aatomsöda, kui ta
saab pidevalt järeleandmiste ja
kokkulepete rikkumiste talumise
varal vallutada ühe rahva teise jä
rele vabalt maailmalt" (TIME, 21/
7-197B).

30 aastat pärast Teise maailma
sõja lõppu tulevad 30. juulil 1975 N.
Liidu korraldusel kokku 35 riigi
esindajad Moskva mõjuvõimu all
oleva Soome vabariigi pealinna
Helsingi, et võtta osa Balti riikide
matustest ja kirjutada alla kapitu-
latsiooniaktiie. millega antakse N.
Liidule tasuta saagiks Balti riigid
ja hulk ida-euroopa rahvaid- On
sümboolne, et kapitulatsioonl-akti-
le allakirjutajate eesotsas on USA
president. Briti peaminister,
Prantsuse president ja kokku 33
riigi esindajad, kelledest ükski
nendest peale Moskva diktaatori ei
mõista aimata, millised kaugeleu
latuvad tagajärjed on sellel aktil
rahvaste vabadusele ja nende
enesemääramise õigusele.

On märkimisvaärt, et kogu selle
"Euroopa julgestuskonverentsl’ ’
kaheaastase arutamise kestel ei
ole ühegi riigi esindaja julgenud
tõsta üles kusimusi Boiti rükide
iseseisvuse taastamiseks!. Keegi
nende riikide esindajatest pole ku
nagi küsinud Rabi riikide rahvaste
arvamist, nagu seda on iäänciiit-
laste poolt deklareeritud Atlandi
Chartas ja inimõiguste deklarat

sioonis, millele on kirjutanud alla
USA ja kõik Euroopa riigid. Tali
tatakse nagu poleks üldse olemas
neid deklaratsioone vöi nagu ei
oleks need deklaratsioonid neile
siduvad.

Kõik see toimub ajal, mil Aafrika
ja Aasia kirjaosakamatud ja ma
hajäänud primitiivsed rahvad va
banevad üksteise järele kolonlsat-
sioonivöimude alt ja saavutavad
riikliku iseseisvuse enesemäära

misõiguse alusel. Samal ajal aga
körgestiharitud Eesti, Läti ja
Leedu vabariikide rahvad, kes on
tegelikult näidanud küpsust riikli
kuks iseseisvuseks, ohverdakse
lääneriikide poolt silmi pilguta
mata kõigi aegade kõige tooremale
ja reaktsionäärsemale militarist
likule diktatuurirligile N. Liidule
kolonisatsiooni objektidena.

Mis ütlevad nende rahvaste sü
damed ja mida ütleks president
Wilson, kui ta saaks näha oma jä
reltulijat alla kirjutamas äraand-
llkule kapitulatsiooniaktile, mille
ga trambitakse rahvaste enese
määramise õigust ja hävitakse
vabade riikide iseseisvus vastu
nende rahvaste vaba tahteaval
dust?

Vöib-olla läheb kunagi täide ühe
Nürnbergi tribunaalis surma
mõistetu viimne sõna lääneliitlas
tele enne võlla tõmbamist: ”Täna
poote meid, kuid tuleb aeg, kus
Moskva punased poovad teid! ’ ’

Trööstime endid vanas Rooma
õiguses fikseeritud tõeteraga: ”Ex
injuria jus non oritur" (ülekohus ei
tekita õiglust). Sellepärast on meie
rahvuslikel võitlusorganisatsioo
nidel vabas maailmas õigus ja ko
hus jatkata võitlust ülekohtu ja
vägivalla vastu veelgi tugevamalt
ja teadlikumalt kui varemalt, kuni
oleme kord saavutanud vabaduse
oma rahvale .

AUGUST OTS

Lenderi-
stipendium'
Koolijuhataja E. Lenderi mäle

stuseks tema endiste õpilaste poolt
asutatud fondist on otsustatud juba
eeloleval sügisel välja anda sti
pendium kooli asutamise 68. aas
tapäeva! 9. sept. 1975.

Fond annab esmajoones stipen
diume eesti keele äial pedagoogi
deks õppijaile (õpetajaks koolis,
öpperingis, lasteaias), kui ka neile,
kes valmistavad öpetaja-kasvalaja
kutsele.

Sooviavaldused koos lühikese
elulookirjeldusega palutakse saata
hiljemalt 10. augustiks aadressil:
Helmi Männik, Kristailvägen 41,
126 41 Hägersten.

Annetusi mälestusfondi saab
sisse maksta pg. konto nr. 70 18 12-

m. LENDEKI MALES*
TUSFONDI JUHATUS

Prof. Anija Rootsis
Oli aasta Lähisida ja
Aafrika ülikoolides

Stockholmi saabus külaskäigule
Toronto Ryerson politehnllise ins
tituudi füüsika ja matemaatika
professor dr. Endel Anija, kes
viimase aasta jooksul on olnud kü
lalisprofessorina Liibanonis ja
Keenias.

Prof. Aruja oli kutsutud loenguid
pidama Beiruti Ameerika ülikooli
(100 aastat vanasse õppeasutusse),
mille kunagi asutasid misjonärid
ja mida praegugi peamiselt ülal
peetakse USA toetustega. Selles
ülikoolis on 5000 üliõpilase ümber,
nende hulgas nii araablasi kui ka
eurooplasi. Pärast pool aastat
Beirutis olemist läks dr. Aruja
edasi Nairobi riiklikku ülikooli, mis
on välja arendatud briti koloniaal
võimu poolt asutatud kolledzhist ja
kus nüüd õpib 4000 kohalikku üliõ
pilast. Seal õpetas dr. Aruja nagu
Beirutiski füüsikat märtsist juuli
kuuni.

Nagu ta EPL-ile jutustab, olid
mõlemad külastusprofessuurid
mitmeti huvitavad. Oli võimalus
nende maadega ja nende kasvava
haritlaskonnaga tutvuda. Märgata
võis eriti suurt õpihimu ja tõsist
suhtumist õpingutesse, mis lonkab
tihti lääne üliõpilaste juures. 

Prof. Endel Aruja

Dr. Aruja külastas teel Rootsi ka
inglismaad, kuna ta Kanadasse
asus Londonist. Siin Rootsis võttis
ta osa EDU-erakonna poolt kor
raldatud liberaalsete gruppide su
vepäevast Metsakodus. ,

Toronto
suurim
TOBONTO <BPL) - Eesti Pen

sionäride Klubi on praega ssmrim
eesti seltskondlik organisatsioon
Torontos oma 590 liikmega. Klubi
viimasel kokkutulekul suvepuhku
sele minnes oli koos Eesti Majas
SOO pensionäri. Klubi esimeheks on
A. Arenesin ja aMeaimelMto pr. E.
Loosberg.

Sotsialistlik
lähenemine. .
Oknp. Eestis ei lobatud jnfaa

ammu tarvitada sõna ”saba” äri
des ja teenuste ootamisel, tuB
ütelda järjekord. Nüüd ütlevad
huumorimeelsed eestlased kodu
maal, et ka ”järjekord” ei ole
enam ajakohane, vaid koguni
”sotsialistlik lähenemine poeleti
le”.

Ristsõna 17
Paremate: I otsib rändur kõrbes

6 kutse 9 riik Aasias 14 ooperite
"Orfeo** ja “Arianna” autor (ees-
ning pärisnimi) 17 nimi Piiblist 18
arseen 19 West 2G noot 21 uss
(rootsi k.) 22 mehed (ingl.k.) 24
lennuvõimetu suur lind 26 temal 28
nõusoleku 29 nimi Piiblist 32 ette-
tundmine 33 sobis, oli kooskõlas 34

vankri osa 35 temal 37 küsi
(ingl.k.) 38 roheline väli 40 mõrva
tud Jaapani riigimees 42 Rootsi
tööandjate üMng 44 oma isik 45
prants.k.artikkel 46 vanusel 48
naatrium 50 tõmba (rootsi k.} 52
Balti päritoluga luuletaja ja kirja
nik (1892) (ees- ning pärisnimi) 54
teatud kirju stiil 55 kaelaehe 56
maailmajagu.

30 roheline väli 31 ennast 32 taga
vara panipaik 34 vald Eestis 36
pani riita 37 palka 38 pinnameöt 39
vanadekodu 40 vastik 41 hurtsik 43
vaba (saksa k.) 44 tera 45 naise
nimi Piiblist 47 selge 48 tiitel Lähis-
Idas 51 autoosade vabrik Rootsis 53
raadium.

Lahendus 16:

Paremale: 1 kava 5 Sahaara 13
ravi 15 setter 16 as 18 lasi 20 arend
21 lai 23 rahu 25 Ante 28 Ella 2Š rada
30 aen 31 Egri 33 raha 35 in 37 Esra
39 regi 41 ea 43 tige 45 ruhv 47 ime
49 nurm 51 iuuk 53 reis 55 laas 57
Sue 58 altar &) kaas 62 kr. (3 muu
kis 65 Kuus 67 Assoori ÖŽelas.

Alla: 1 ning (rootsi k.) 2 kodanik
3 lõppsõna 4 sinu 5 ilmakaar 6 kaua
aega tagasi 7 nõusolekut 8 prants.
kirjanik 9 tera 10 noot 31 lõhn 12
pöllutööriist om.kään. 13 R. KJpp-
lingu romaan 35 ego 16 vana ini
mene (murdes) 23 mittevastaja 25
ema 27 vahetalitaja 28 pani juurde

Alla: 2 ar 3 vai 4 avar 6 as 7 hea 8
atra 9 Aiena 10 rentei 11 Ardenni 32
male 14 Isar 17 sale 39 ihar 22 ilge
24 udar 27 arst 29 aher 32 irin 34
agul 38 seirama 38 agul 40 ihus 42
amelus 44 erak 46 vuuk 48 eitus 50
maak 52 kera 54 SAKO 56 saue 59
Rio 61 sul 64 SR 66 sa.
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t
Armast venda

Evald Palk’i
Sünd. 26/01803 Pühajärvel
Surn. juulis 1975 Kambjas

PÄRJA

OSVALD Ja HÄRMO
perekondadega

SUGULASED
Eestis

t
Meie armas ema ja vanaema

Aima Rosalie
Leppik

n-n» Grönberg
Sünd. 23/111890 Tähtveres
Surn. 22/71975 Stockholmis

Sügavas leinas

LAULO ja EDMUND

LEILI ja UUNO

MONIKA ja ERIK

Matuseta litus toimub reedel. 1.
augustil kell 14 Uppståndelse

kabelis Metsakalmistul.

t
Viktor Ambusk

Sünd. 25/21924Eestis
Surn. 19/7 1978 Göteborgis

mälestavad kurbuses

NELSBSB KÕBU

ELMAR AULIK

EDGAR KIMBERG

ENDEL KOOST

PEETER KOGER
perekonnaga

t
Aiiart Kivisaar
Sünd. 1/91916 Saaremaal

Surn. 22/71975 Stockholmis

SÕBRAD ja TUTTAVAD

Matuse ta litus toimub teisi
päeval. 5. augustil kell 11.00
Skogs kabelis Metsakalmis

tul.

_ Head sõpra

Hilja Hves’t

mälestavad ja avaldavad
kaastunnet abikaasale

perekosBaö:

VEIDE

Hilja Ilves’t

mälestavad leinas

HILDA ja ALO
SUÜRNA

LEIDA ja LAURI
WALK

SALME ja PMLIPP
SELLI

xs.rrna.st sõpra

Hilja Ilves’t

mälestavad leinas

AINO ja VÄINO ESKEN

H, Freyman
suri Eeslis
Hllinenuil ja kaudseil teateil suri

Tartus 11. mall 1S73 Trrtu ülikool»
ladina ja teiste vanade keelte õpe
taja Iil. kand. Heinrich Freyman,
sündinud 5. mall 1909. Kadunu ole
vat veetnud tnüned viimased ma
tad. pärast pensionile minekut poo-
liti halvatuna ning on maetud roh
kearvulise akadeemiliste kaaslaste
ja sõprade osavõtul 15. mail Raadi
"metsakalmistule”. Peied peetud
Tartu ülikooli sööklas.

Akadeemilisel õpetajal Heinrich
Freymanil on väga suured teened
ladina ja teiste vanade keelte tun
niandjana Eesti iseseisvuse lõpp
järgus ning temale võlgnevad esi
joones tänu need juristid, kelledel

ei olnud võimalik ladina keölt
gümnaasiumides õppida. Nende
hulka kuulus ka nende ridade kir

jutaja. kelles tunniandja Heinrich
Freyman avastas erakorralise
mehhaanilise mälu ladina keele

tekstide ja grammatika osas, mi
stõttu osutus võimalikuks vastava

'eksami sooritamine hea hindega
rekordaja, vähem kui kolmenäda-
lalise ettevalmistuse järel. Kuid
seda mitte niivõrd Freymani
”paukimismeetoditele” kui just
tänu tema võimeile teha ainet ela
vaks, huvitavaks ja käegakatsu
tavaks. Sellest peale . •; saime
temaga väga lähedasteks sõpra
deks.

Ei ole kahtlust, et tüse ladina ja
teiste vanade keelte eriteadlane
Heinrich Freyman, hoolimata jär
jest halvenevast tervisest, võitles
viimseni, hoides silmade ees loo
sungit, nagu ta seda pärast unetuid
öiseid matku kange hommikukohvi
juures sageli kordas: "Vanad
roomlased jätkasid möögayöltlust
ka raskete maohaavade korral,
hoides sooli vasaku käega taga
si."

Puhka rahus, vana võitleja, pa
ljude süütaja ja sõber !

ILMAR ARENS

Tallinnas suri 26. juunil Arnold
Vihman, iseseisvuse ajast tuntud
matemaatika õpikute autor ja ma
temaatika õpetaja. Ta oli sündinud
23. märtsil 1999.

Sydneys suri pärast pikemat
haigust 31. mail Helmi Jalak, n-na
Rosenberg, kes enne haigestumist
teenis ametnikuna ühes suurfir
mas. Kadunu õppis kunsti Tallin
nas riigi kunsttööstuskoolis ja hil
jem nii Saksamaal kui Austraalias
ja on esinenud rohketel kunstinäi
tustel. Ta maale leidub paljudes
kodudes. Ta oli abielus tuntud aja
kirjaniku Evald Jalakaga, kes
"Päevalehes” saavutas populaar
suse Eesav Edvard Puuslikuna.

Evald Jalak arreteeriti kui kodan
lik ajakirjanik a. 1940 ja mõisteti 8
aastaks Siberisse. Ta pääses hil
jem kodumaale ja sunniti võimude
poolt oma följetone kirjutama vä
lismaale põgenenuile ”Kodu
maas''. Jalak suri möödunud aasta |
13. april I il Tallinnas.

Kuressaares suri 22. juunil !
Aleksei Peet, sünd. 27. jaanuaril
39G6Pöides, Saaremaal.

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usal
dusega. matusebürood

Thure Söderquist
Begravnings &

IMbegängelsebyrå
- Mariatorget 1
116 48 Stockholm

Tel, 44 Sö 07,44 80 Sä

Eriala:
ISestikombelise#
matusetalitiiseå

valveta»# ■ ~ :

O. Ibius suri
Tartus on 38. juunil surnud aja

loolane ja tuntud karskustegelane
Otu Ibius ja on maetud kodukoha
Kolga-Jaanf kalmistule 30. juunil.

Otu Ibius oli suur töömees. Tema
tööd on ajaloolistele andmetele ra
jatud, peamiselt põhjalikud alko-

noliküsimust käsitlevad uurimu
sed, nagu alkohoolsete jookide
valmistus, alkohollmüük, alkoho-
limüük pärast monopoli tulekut
jne. Eesti iseseisvuse päevil koos
tas ta üle 500-leheküljelise "Eesti
karskusliikumise ajaloo", mis
Teise maailmasõja puhkemise tõt
tu jäi trükis avaldamata.

Kõik tema nii alkoholi- kui muid
küsimusi käsitlevad tööd on ta ni
mestikku kandnud ja hoiule and
nud. Trükis on Ilmunud tema 70-
Ieheküljeline broshüür alkoholi
mõjust liiklusele. "Alkohol rooli
taga". Selle koostamisel on ta ka
sutanud 90 mitmesugust seda kü
simust puudutavat tööd, nende
hulgas on rohkesti ka soome, rootsi
ja teiste välismaa teadlaste töid.

Ta lõpetab oma uurimuse järg
mise kokkuvõttega: "Liiklusohu-
tus ei ole kellegi eraasi, see puudu
tab iga inimest. Keegi ei tea, millal
ja kus ta ise vöi mõni ta lähedane
võib mõne purjus sõidukijuhi ohv
riks langeda. Seepärast peaks lii-
lusohutus olema koigi ühiskonna-
liimete südameasjaks”.

Otu Ibiuse soovil pidas tema ma-
tusetalituse Loomet Laja, kes oma
kõnes ütles, et "pärast Ibiuse
surma jääb karskustöõs tühi koht".
Mälestussönavötus ütles üks noor
karske öigusteadusekandldaat:
”Otu Ibius oli minu õpetaja ja ee
skuju , mina jatkan tema tööd. ’ ’

Sügispidu Koitjärvel
Traditsiooniline sügispidu Koit

järvel Tallinna Lipkonna Sõprade
Seltsi korraldusel toimub 16. au
gustil algusega kell 19- Toidu ja
joogi eest hoolitsevad perenaised
nagu varemail aastailgi. Hea pi
dutuju tuleb igal külalisel endal
kaasa võtta.

Kuna külaliste arv on iga aasta
ga suurenenud, siis oleme väga
tänulikud, kui kasutatakse eelre
gistreerimist telefonil 031/29 01 54
(Hansen). Juhatus ütleb kõigile
lähedalt ja kaugelt: tere tulemast!

STOCKHOLM

Helene Lepperi tänu
Südamlik tänu organisatsioo

nidele ja Isikutele, kes mind minu
sünnipäeva puhul isiklikult, kir
jalikult, telegrammidega, lille
dega ja kinkidega meeles pidasid
ja rõõmustasid.

HELENE LEFPER

EKSITAVAD VEAD

Bernhard Mäelo

Ilmar Arensl kirjutises "Norra
kindral ja Jämtland! asehaldur tull
Saaremaalt" (EPL 19.7) on ülal
peas juhtunud kaks trükiviga, mil
lised lugeda alljärgnevalt öienda-
tuks: 1) seitsmendas tekstireas
peab 1707 asemel olema 1606 ja 2)
kaheksandas tekstireas R. v. Hoo
sea’! asemel R. v. Houven.

Keelenurfc
Mitte ära vahetada

asuma — asetsema, "asuma”
käib elavate olendite, ka seltside ja
asutuste kohta; "asetsema" tuleb
tarvitada elutuist asjadest rääki
des.

läbima — läbistama. "läbima"
on läbi minema (mitte läbi käima,
nagu viimasel ajal eks.dikult tarvi
tatakse); "läbistama" on läbi
tungima, läbi puurima.

and — anne, "and" (anni) on
annetus, kingitus; anne (ande) on
vaimuanne, talent.

alistuma — alluma, "alistuma"
tähendab alla andma; "alluma”
tähendab all olema, kellegi vöi
millegi alla kuuluma; "alistumi
ne" on tegevus, "allumine" on
seisukord.

ilm — maailm, "ilm" on meteo
roloogiline seisukord; "maailm"
on maade ja rahvaste kõiksus.
Mitte siis "ilmasõda” ja "ilma
vaade", vaid "maiimasöda" ja
"maailmavaade".

avastama — leiutama, "avas
tama” on midagi olemasolevat
teatavaks tegema; "leiutama" on
midagi enneolematut välja mõt
lema.

maabuma — maanduma,
"maabuma” tähendab (laevalt)
maale tulema; "maanduma" tä
hendab maapinnale laskuma (näit.
lennuk).

tagajärg — järeldus, "tagajärg"
on umbes sama, mis "tulemus”;
"järeldus" on millegi kohta järel
datud otsus. Viga on ütelda: "sel
teol olid halvad järeldused". Peab
olema "tagajärjed".

sarnane — niisugune, selline,
säärane jne, "sarnane" tähendab
millegi taoline, millegagi vöi kel
legagi üht moodi ("need kaksikud
on väga sarnased") ega tohi seda
tarvitada näitava asesõna tähen
duses.

vahest — vahel, "vahest" tä
hendab vöib-olla; "vahel" tähen
dab mõnikord.

veendumus — veene, "veendu
mus” on tõekspidamine; "veene"
(veende) on veenmise vahend, ar
gument.

küsituma — käsitlema — käsit
sema. "käsitama" tähendab aru
saama; "käsitlema" tähendab
vaimselt millegagi tegelema (kä
sitlema küsimust); "käsitsema"
tähendab füüsiliselt millegagi te
gelema (käsitsema relva, masi
nat).

sama — niisama, "sama” on
seesama; võrdluse puhul tuleb

tarvitada "niisama". "niisama
suur", "niisamailus".

pidama — üles pidama,
"ülal pidama” on elatama, toitma;
"üles pidama” on käituma.

HELMI ELLER

Dollarid
aeti ahju
WASHINGTON - USA saatkond

Salguni* põletas 5 miljonit US dol
larit enne kui Uiuna Vietnam kok
ku varises, et see mitte ei langeks
r.op.inumistide kätte, ütles üks va
litsuse teadaanne. See 5 miljonit
dollarit oli oss sellest 12,5 milj.
dollarilisest hädaabist, mis saadik
G rattalt; Martin nõudis kaks päeva

kui maa langes kommunisti-
katte, et maksta tasa Vietnami

Käesolevaga teatan, et büroo on
jälle pärast suvepuhkust avatud

äripäevüi kell 10—16.

MADIS PARRE
õigusteadlane

Nybrokajen 17, lil 48 Stockholm
Tel. 08/20 18 12
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Ja laupäeviti

' ~?t;e maailmalinnas Göteborgs »Tidning:
"Mihhail Kalinin”
katkestas reisi
baltlaste pärast

GÖTEBORG (EPL) - Vene ristleja ”Mihhail Kalinin”, mil.
line pidi reedel, 18. juulil lahkuma turistidega Stockholmist Tal
linna, katkestas ootamatult väljasõidu - ”tehnilistel põhjus
tel”, nagu N. Liidust teatati rootsi reisibüroole. See - reisijaile
nii ebameeldiv situatsioon - on annud Göteborgs-Tidningüe
põhjust järgmiseks kommentaariks 31. juulil:

Algus lk. 1
Ukult kogu aeg, kuna ikka ja
jäite saabus vanu skautluse
tegelasi oma perekondadega,
®ä Sõbata vanu sõpru, vahe-

! &8» vanu mälestusi ja elada
£e eesti nooruse olevikku.

Saksamaa päev lauges es
maspäevale ja see algas sak
sa jahisarve- lugude puhumi
sega äratuseks. Kuna Sak
samaa on jaigpalli-maa, siis
toimu? muidugi ka jalgpalli
võistlus ”sakslaste” ja
”rooi-laste” vahel, kusjuures
esimesed i.oild endid pannud
sjandivahetuve jalgpallirile-
tusse. see tore munder aga ei
vastanud mutsid tulemusele,
mis langes "Rootsile” 6:2,
kuigi poolaeg läks viiki 2:2.

Saksa päeval anti võimalus
ka Austraaliale enda tutvus
tamiseks: esinduse liikmed
jutustasid oma kängu rude
maast ja eesti skautlusest
seal.

Qhtui lansseeriti suurlaagri
”suur uudis”, milleks oli va
baõhu diskoteek. Professio
naalse kvaliteediga heliseadis
rahuldas noorte nõudeid: see
oli vall, ent siiski nüansirikas.
Noored olid vaimustuses,
kõigil oli hea tuju, äj eesmärk
anda võimalust noortele koh
tamiseks ka vabamates vor
mides, saavutati juba esime
sel õhtul.

Ameerika päeval, teisipäe
val, demonstreerisid ”jänkid"
ameerika jalgpalli, lauldi
ameerika vrild-west-laule ja
tehti sketshe tüüpiliste näh
tuste kohta USA-s.

Neljapäev oli Kanada päe
vaks, "kanadaiaste” poolt
vastavalt sisustatud, toimus
hundude — hellakeste suur
luuremäng ja vanemskau-
did — vanemgaidid — rajurid
läksid pikale haikmatkale.

Rajurite haik, kus ööbimine
toimus tee peal, jätkus reede
se! ”matkapäeval” ja lõppes
MuIIsjös ”Teisnikuga” koos
juhtidega. Laagris toimus
öine palvus laagrikirikus,
mida pidas maleva kaplan
praost Elmar Tõldsepp.

Laupäev ja pühapäev,
maa ;ir.i a iv, ;i gri liõrgpunh i,
kuulu-- külalistele. keda i,n

kogu laagri jooksul olnud pal
ju lähedalt ja kaugelt. Kogu
laagri kestel töötanud tege-
vusringld esitasid erinäitusel
oma töö tulemusi, laagri laste-
pargis oli nukkteatri etendus
”Vöiuluuaga” (noortele on
toimunud ka etendusi laagri
kinos). Eriliseks elamuseks
kujunes aga õhtune suurlöke.

Pühapäev, klrikupäev, al
gas jumalateenistusega Met-
sakirikus. Järgnesid võistlu
sed, suplemised, sport jne.

Esmaspäeval, eelviimasel
laagri päeval, algas kogu ■
laagris maa-ala puhastamine.
Tegevusringid lõpetasid oma
töö ja õhtupoolikul mindi dis-
koteeki tantsima või lõkketu
lede äärde mediteerima.

Ja teisipäeval oligi 1975-nda
aasta maailmalaager Metsa-
kodn oma lühikese, ent seda
intensiivsema elu elanud.
MaaUttialaa.gr! elanikkond,
ülimalt rahul muljetega ja
korraldusega, läks laiali üle
kogu maailma, et kolme aasta
pärast taas kohata Lakewoo-
dis, USA-s, samas paigas, kus
toimus maailmalaager ”Ko
guja”.

Laagris torkasid silma
noorte rinnal märgid ”Räägi
minuga eesti keelt”. Need oli
valmistanud kunstnik Harri
Laks, kes aimas juba ette, et
eri maade noored kipuvad
omavahel kõnelema eri keeli.
Kui aga teisel on juba rinnal
sihuke märk, siis ei pääse
eesti keele rääkimisest, liia-
tegi kus eesti keel end peale
sundis ühise nimetajana eri
maade eesti noorte omavahe
lisel läbikäimisel. Ja nagu
laagrileht ”Metsakodu päe
vakaja” jutustab, olnud huvi
nii suur, et üks hundu koguni
küsinud: ”Vad heter hundu-
laager på estniska?” . . .

Mtillsjös, laagrilinna naa
berlinnas, toimus ka eesti
noorte,juätticie konverents, kus
Ilmar Pieor rääkis ameerika
skautlusest ja etnilistest
gruppidest selles, Sven ”Til
lu” Hanson käsitles skautluse
suhteid ühiskonnaga, Richard
”Riks” Norvell vaatles eesti
maailmalaagreid (neid on oi-
n:m kuus) võrdluses ja Andres
Kiing puutlis kaugem» Ic vaa

data loengus ”Eesti tuleviku
perspektiivid ’ ’.

Eesti lipp, mis lehvis laagri
kestel, on kujunenud juba
ajalooliseks. See heisati ni
melt esmakordselt a. 1050
Åvatyri rootsi suurlaagris,
viidi ülemaailmsele jambo-
reele Austriasse a. 1851, lehvis
Stockholmi Drevvikenl suur
laagri kohal 1952, maailma
laagris Shotimaal Blair Atho-
1’ls 1954, Ängelholmi eesti
”Viru” suurlaagris 1956, Ba
den Powelli jamboreel 1958,
Smälandis eesti ”Olevillima”
suurlaagris a. 1960 ja mitme
tes tavalistes laagrites. Nii
lipul kui eesti skautlusel on
mõndagi siin Rootsis juba
seljataga . . . (EFL/K/TS)

Skorzeny
surnud
MADRID (VES) - Madrüdls

suri 67 a. vanuses koi. Otto Skor
zeny, kes 1943. a. sai kuulsaks, kui
ta Itaalia mägestikust vabastas
kaelamurdva lennuretkega Mus-
sollni.

Hiljem tegi Hitleri talle ülesan
deks röövida kindral Eisenhower,
kuid see katse ei õnnestunud.
Skorzeny tegutses Hispaanias äri
alal.

Eestlane YOA
Euroopa-osak.
abijuhatajaks

WASHINGTON (VES) - Wash
ingtonis nimetati Ameerika Hääle
Euroopa divisjoni abijuhatajaks
Vello Ederma. Sellele divisjonile

' alluvad peale 3 Balti osakonna veel
kuus Ida-Euroopa ja neli Löäne-
Euroopa keelteosakonda.

V.E. oli varem aasta Eesti osa
konnas ja siis 14 aastat uudiste ke-
skosakonnas, kus tõusis esiteks
Euroopa uudiste juhatajaks ja siis
vahetuse juhatajaks. Viimati oli ta
seal uudiste peatoimetajaks.

V.E. on ameerika armee re-
servkapten. Akadeemiliselt kuulub
ta Eesti Üliõpilaste Seltsi viiist-
lasperre. Ta on sündinud Rakve-

v — Võib ju vaadata mõõda
sellest . hoolimatusest ja
kommete puudusest, mida
nöukogudevöimud näitavad

■ sellega, et nad nii lühikese aja
etteteatamisega jätavad ära
ammu väljakuulutatud reisi,
kuid on silki huvitav mõtelda
tegelikele põhjustele.

Tallinnas korraldati näda
la vahtuäel rahvuslik laulupi
du. Laulupidudel on Balti rii
kides saja-aastane traditsioon
ja need võluvad kohale küm
neid tuhandeid lauljaid ja
sadu tuhandeid kuulajaid.

Viimastel aastatel on nii
Eestis kui ka Lätis juhtunud,
et publik on spontaanselt, kui
ametlik kava lõppenud, ha
kanud rahvusliku manifes
tatsiooni avaldusena laulma
”lubamatuid” laule.

Kuna suur hulk välismaa
turistidest, kes külastavad
laulupidu, on ise baltlased, siis
kanduvad ka teated protesti
dest läänemaailma. Pole

Juhan Kokla
tänuavaldus
Kõiki neid rohkeid kaasmaala

si, sõpru, kolleege, noori, E.V.
esindust, asutusi, organisatsioo
ne ning nende esindajaid lähedalt
ja kaugelt, kes mind oma tähele
panuga, meelespidamisega ja
heade soovidega nii kirjalikult,
suusõnaliselt kui ka lillede ja
kingitustega meeles pidasid mu
ümmarguse! sünnipäeval, palun [
vastu võtta siiras, südamest tulev
tänu.

. JUHAN KOKLA

võimatu, et laevareis lõpetati
just sellepärast.

See käitumine ei sobi sugugi
pidulikku kinnitusse avara
maks liikumiseks üle piiride,
millele N, Liit paari nädala
pärast Euroopa julgeoleku
konverentsil alla kirjutab.

Göteborgs-Tidning lisab
veel:

— 1980. a. olümpiamängude
purjesöidusvöistlused kor
raldatakse Tallinna reidil. On
üsna tõenäolik, et eesti põ
randaalune opositsioon kasu
tab seda haruldast võimalust
demonstratsioonideks välis-
pressi ees.

Kas nöukogudevöimud
reageerivad siis ka varjatud
võtete ja kiusatustega turis
tide vastu? Olümpiakomiteel
ja rootsi turistbüroodei on
kahtlemata põhjust seda kü
simust tungivalt ja aegsasti
enne olümpiaadi selgitada.
(EPL/MR).

Venelaste
manöövrid
PARIIS (ME) - N. Liidu sõja

laevastik kasvab kogu aeg.
Moskva merearmaada, millest
võttis osa üle 200 sõjalaeva, all
veelaevu ja lennukeid pidas suuri
manöövreid. Manöövreist võttis
osa ka N. Liidu kalalaevu.

Soveti merevägi on opereeri-
mas Atlandil, Vahemeres ja vii
masel ajal India ookeanis, sest
Pärsia lahest stardivad oma

teekonda tuhanded ölilaevad.
Manöövritel oli näha uusi Kara-
klassi ristlejaid, mis on varusta
tud eriliste laevade Õhkimise ra
kettidega.

MaaümaJaager ■'McUakodu” argipäevast pisimate elanike juures. Vasakul harju- sa kaare” laagrilt, kus noored kuulavad juhi seletusi (MK-fotod KRUUSMÄGI/
tab väike hundu Kaarel Rebas sõlmede sidumist, paremal moment hundude ”Met- MAANDI)


